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- Lui Popescu i-a plăcut tot
timpul vinul şi a avut vina de
ai place tinerele.

actualitate/ 3

educaţie / 6

Mii de tineri au păşit, ieri, pragul Uni-
versităţii din Craiova în calitate de bo-
boci ai unităţii de învăţământ superior.
Şi de această dată, Gaudeamus Igitur
a răsunat în Sala Albastră în prezenţa
personalităţilor academice, a reprezen-
tanţilor din administraţia publică locală
şi a celor din mediul economic. Nu a
fost doar prima zi de facultate, ci şi un
moment de bilanţ în care au fost tre-
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cute în revistă toate proiectele imple-
mentate în cursul anului trecut. Stu-
denţii facultăţilor din cadrul Universi-
tăţii din Craiova beneficiază de condiţii
optime pentru desfăşurarea procesului
educaţional. Colaborarea cu mari com-
panii din regiune reprezintă punctul for-
te al instituţiei de învăţământ superior,
orele de practică fiind foarte importante
în pregătirea studenţilor.

Şi mediciniştii au început un nou an universitar
O nouă generaţie de medici,
în băncile UMF Craiova

Universitatea de Me-
dic ină ş i Farmac ie
(UMF) din Craiova şi-a
deschis, ieri, porţile pen-
tru o nouă generaţie de
studenţi care au îmbră-
ţişat cariera de medici,
fiind vorba de peste 600
de absolvenţi de liceu.
Concursul de admitere a
fost – după cum se ştie
deja – unul cu un grad
ridicat de dificultate.

Când democraţia de partid
e la genunchiul broaştei
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Cursul pieþei valutare din 2 octombrie 2014 - anunþat de BNR
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Ponta: Am luat mãsuri
sustenabile, precum
reducerea CAS, eu nu citesc
de pe prompter
vise fiscal naive

Premierul Victor Ponta a
declarat ieri, în contextul în
care de la 1 octombrie intrã în
vigoare reducerea CAS, cã
Guvernul a luat mãsuri sustena-
bile, adãugând cã el nu citeºte
de pe prompter „tot felul de
vise fiscal naive”, aluzie la
faptul cã la evenimentul de
lansare a candidatului ACL la
alegerile prezidenþiale, liderul
liberal Klaus Iohannis, acesta
ºi-ar fi citit discursul de pe un
prompter. „De azi se aplicã
legea privind reducerea CAS ºi
uite aºa, un guvern social-
democrat a aplicat aceastã
mãsurã liberalã ºi cred cã
facem bine ºi, mai mult, prin
rectificarea de ieri (n.r. - marþi)
am acoperit imediat ºi impactul
pânã pe 31 decembrie. (...)
Pãstrarea cotei unice, scutirea
de impozit a profitului reinvestit
ºi scãderea CAS — trei obligaþii
fundamentale ale Uniunii
Social Liberale. (...) Sunt
mãsuri bune ºi sunt cele pe care
le aºtepta tot mediul de afaceri,
le facem ºi le facem sustenabil.
Eu nu pot sã citesc de pe
prompter tot felul de vise fiscal
naive: reducem TVA-ul, creºtem
toate bugetele, cu mai puþini
bani facem bugete mai mari.
Nu a reuºit nimeni, nici alchi-
miºtii, sã gãseascã o soluþie
pentru asta”, a spus Ponta la
începutul ºedinþei de guvern.
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Corina Creþu a primit, ieri, aviz po-
zitiv din partea Comisiei REGI a Parla-
mentului European pentru postul de
comisar pentru Politicã Regionalã, în
urma audierilor care au durat aproape
trei ore ºi jumãtate, mai mult decât tim-
pul stabilit de trei ore. Înaintea începe-
rii audierilor propriu-zise, Corina Creþu
a susþinut un scurt discurs, în care ºi-
a prezentat prioritãþile. „Prioritatea mea
absolutã este sã mã asigur cã vom ma-
ximiza contribuþia politicii regionale la
crearea de locuri de muncã ºi creºtere
economicã”, a spus Creþu în prezenta-
rea sa, insistând asupra faptului cã este
nevoie sã fie negociate programe ope-
raþionale de calitate. Totodatã, comisa-
rul european desemnat pentru Politicã
Regionalã a menþionat cã aceastã politicã va fi
foarte importantã pentru prioritãþile Comisiei Eu-
ropene în domeniul inovãrii, a IMM-urilor, a
pieþei unice digitale, a obiectivelor de mediu ºi
de incluziune socialã. „Trebuie sã transferãm
bunele intenþii din acordurile pe care le avem în
programe operaþionale care pot face o diferen-
þã”, a spus Corina Creþu, apreciind totodatã cã
programele ºi programarea de calitate nu tre-
buie sã aibã de suferit. Comisarul european de-
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semnat ºi-a exprimat convingerea cã „împreu-
nã suntem mult mai puternici decât dacã ne izo-
lãm unul de altul” ºi a promis „o toleranþã zero
faþã de fraudã”.

Tot ieri, odatã cu Creþu, au fost audiaþi în
comisiile competente ºi Marianne Thyssen (ocu-
parea forþei de muncã, afaceri sociale, compe-
tenþe ºi mobilitate profesionalã), Tibor Navrac-
sics (educaþie, culturã, tineret ºi cetãþenie), Mi-
guel Arias Canete (acþiuni în domeniul climei ºi

energiei), Jonathan Hill (stabilitatea finan-
ciarã, serviciile financiare ºi uniunea pie-
þelor de capital) ºi Vera Jourova (justiþie,
protecþia consumatorilor ºi egalitatea de
gen). Comisiile de specialitate ale Parla-
mentului European au început de luni au-
dierea comisarilor desemnaþi pentru ur-
mãtorii cinci ani. Audierea tuturor comi-
sarilor se va încheia la 7 octombrie, fie-
care ºedinþã urmând sã dureze aproxi-
mativ trei ore. Membrii PE pot respinge
un comisar sau pot cere schimbarea
portofoliului, lucru pe care l-au fãcut atât
în 2004, cât ºi în 2009. Potrivit site-ului
EUbusiness, eurodeputaþii ar putea res-
pinge ºi de aceastã datã cel puþin unul
dintre comisari. Francezul Pierre Mos-
covici, desemnat pentru portofoliul afa-

cerilor economice ºi financiare, britanicul Jonat-
han Hill, desemnat comisar pentru servicii finan-
ciare ºi pieþele de capital, ºi spaniolul Miguel Arias
Canete, desemnat comisar pentru acþiune clima-
ticã ºi energie, vor fi, cel mai probabil, în centrul
atenþiei, noteazã sursa citatã. La 22 octombrie,
Parlamentul European urmeazã sã se exprime
prin vot în plen asupra întregii componenþe a
Comisiei, care va fi condusã de luxemburghezul
Jean-Claude Juncker.

Formula cu care va fi calculatã
valoarea accizelor anul viitor este
încã în analizã la nivelul unui grup
de lucru, a declarat ministrul Fi-
nanþelor, Ioana Petrescu, nedorind
sã precizeze dacã accizele vor mai
fi calculate dupã cursul valutar re-
dus anunþat de BCE, care permite
un nivel mic de accizare. Banca
Centralã Europeanã (BCE) a anun-
þat un curs de referinþã de 4,4093
lei/euro pentru 1 octombrie 2014,
acest indicator al cursului, folosit

Înregistrãrile pentru Lo-
teria Vizelor (Diversity Visa
- DV) pe anul 2016 au în-
ceput de ieri, 1 octombrie,
ºi se încheie pe 3 noiem-
brie, programul urmând sã
punã la dispoziþia persoa-
nelor care îndeplinesc ce-
rinþe simple, dar stricte, de
calificare, vize de reziden-
þã permanentã în Statele
Unite, informeazã un comu-
nicat remis ieri Agerpres de
Ambasada SUA. Potrivit
sursei citate, România se aflã prin-
tre þãrile participante la programul
DV-2016. „Înregistrãrile pentru pro-
gramul DV-2016 trebuie transmise
electronic în perioada care începe
miercuri, 1 octombrie 2014, la ora
12,00 PM, ora de varã a Coastei de
Est (GMT-4), ºi se încheie luni, 3
noiembrie 2014, la ora 12,00 PM,

SUA a lansat programul Loteria Vizelor pentru 2016

ora de iarnã a Coastei de Est (GMT-
5). (...) Solicitanþii sunt sfãtuiþi sã
nu aºtepte pânã în ultima sãptãmâ-
nã a perioadei de înregistrare pen-
tru a se înregistra. Numãrul mare
de înregistrãri simultane poate
duce la întârzieri la conectarea
online. Nici o înregistrare online
sau pe hârtie nu va fi acceptatã

dupã orele 12,00 PM, ora de
iarnã a Coastei de Est
(GMT-5) a zilei de 3 noiem-
brie 2014”, precizeazã co-
municatul. Cei care trimit
mai mult de o înregistrare de
persoanã vor fi descalificaþi.
Solicitanþii trebuie sã se fi
nãscut într-o þarã care par-
ticipã la program, dar sã în-
deplineascã ºi criteriul edu-
caþional, adicã sã fie absol-
venþi de liceu, cu diplomã de
bacalaureat sau în ultimii

cinci ani sã fi lucrat cel puþin doi
ani într-o meserie eligibilã. Pentru
determinarea calificãrii pe baza ex-
perienþei în muncã se va folosi baza
de date O*NET OnLine a Depar-
tamentului Muncii al SUA. „Soli-
citãrile care se calificã vor fi se-
lecþionate în mod aleatoriu de un
computer. Toþi participanþii la pro-

gram pot sã verifice statutul soli-
citãrii lor pe pagina de internet E-
DV la www.dvlottery.state.gov la
secþiunea Entrant Status Check, pe
baza numãrului de confirmare, în-
cepând cu data de 5 mai 2015.
Aceasta va fi singura modalitate
prin care câºtigãtorii din cadrul pro-
gramului de loterie vor fi înºtiinþaþi
despre selecþionarea lor în progra-
mul DV-2016”, mai aratã sursa ci-
tatã. Ambasada SUA informeazã cã
participarea la acest program de
imigrare este gratuitã ºi cã Guver-
nul Statelor Unite nu angajeazã con-
sultanþi sau servicii particulare ex-
terne pentru a opera programul DV.
În consecinþã, subliniazã sursa cita-
tã, orice intermediari sau alte per-
soane care oferã asistenþã pentru a
pregãti o cerere de participare o fac
fãrã autorizarea sau consimþãmân-
tul autoritãþilor americane.

Guvernul analizeazã dacã va mai calcula accizele
dupã cursul BCE, care permite scãderea taxãrii

de cãtre Guvern la calcularea ac-
cizelor, fiind acum cu 0,88% mai
mic decât cel anunþat anul trecut,
de 4,4485 lei/euro. Dacã accizele
vor fi calculate în continuare pe
baza cursului anunþat de BCE,
atunci nivelul acestora ar trebui sã
fie mai mic începând cu anul vii-
tor. Anul acesta, Guvernul a luat
în considerare pentru accize cur-
sul BCE din 2012, deoarece era
mai mare decât cel din 2013, care
trebuia folosit în mod normal, ºi a

adãugat cea mai mare ratã a infla-
þiei, cea din septembrie 2013. Ast-
fel, accizele au fost plãtite la un
curs de 4,73 lei, cu 30 de bani pes-
te nivelul anunþat de BCE. Acum,
întrebat ce se va întâmpla pentru
anul viitor, ministrul Finanþelor a
evitat sã precizeze dacã Guvernul
se va mai raporta la cursul BCE,
care ar permite un nivel scãzut de
accizare începând cu anul viitor.
„Faptul cã acciza are mod de cal-
cul cursul de la 1 octombrie nu

înseamnã cã ea intrã în vigoare de
la 1 octombrie. Avem un grup de
lucru care analizeazã mai multe
versiuni ºi, în momentul în care ei
vor definitiva modul de calculare
al accizei, dacã va rãmâne în vi-
goare sau nu, vom anunþa, dar ea
intrã în vigoare de la 1 ianuarie.
Deci, noi trebuie sã avem aceastã
formulã definitivatã cel târziu pânã
în momentul în care vom face
bugetul pe 2015”, a fost singurul
rãspuns oferit de Petrescu.
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Consilierii judeþeni Cosmin Durle ºi Ma-
rian Viorel Marin, desemnaþi de liberali pe
lista USL Dolj, la alegerile locale de acum
doi ani, au fluierat în bisericã, adicã n-au
împãrtãºit convingerile ºi idealurile deputa-
tului Mihai Voicu, „barosanul” liberalilor din
teritoriu sau a ceea ce a mai rãmas dupã
dezertãrile încã necontabilizate prin ograda
lor. Am scris la momentul respectiv despre
„democraþia de partid” la liberali, care tuºa
de fapt, mai degrabã, slogane totalitariste.
Fiindcã toþi cei care n-au fost de acord cu
deputatul Mihai Voicu s-au vãzut excluºi din
partid, fiind consideraþi „duºmani” ai parti-
dului. Cu atâþia duºmani pe lângã el, unii în
tabãra politicã adversã, alþii în acelaºi par-
tid, încã neinventariaþi, Mihai Voicu se rea-
zemã credincios în susþinerea popularã. Dar
ºi aici lucrurile rãmân neclare. Fiindcã toþi
cei care l-au votat, îndemnaþi fiind sã o facã,
nu l-au mai vãzut în carne ºi oase prin teri-

toriu, decât pe la televizor, unde îºi exprimã
cugetãrile leneºe. Problema consilierilor ju-
deþeni Cosmin Durle ºi Marian Viorel Ma-
rin, discutatã în ºedinþa ordinarã a Consiliu-
lui Judeþean Dolj de alaltãieri, n-a fost deloc
una simplã, circumscrisã mecanic ºi exclu-
siv prevederilor Legii 393/2004 (Statutul
aleºilor locali), aºa cum s-a încercat argu-
mentarea, în interpretarea demersului de
excludere a lor. Nici legiuitorul n-a putut
prevedea o asemenea speþã, derivatã dintr-
o harababurã, survenitã prin ruperea USL –
alianþã politicã ºi nu electoralã –, siglã sub
care au candidat „la paritate” consilierii ju-
deþeni social-democraþi ºi liberali, votaþi de
simpatizanþii celor douã partide. În ce pro-
porþie – comensurabilã – au votat cele douã
nuclee dure ale social-democraþilor ºi libe-
ralilor din Dolj este imposibil de stabilit, dar
cu certitudine votul stângii a fost prepon-
derent. Ceea ce e greu de contestat. Cu alte

cuvinte, mandatele de consilieri judeþeni,
validate, pentru Cosmin Durle ºi Marian Vio-
rel Marin se reazemã ºi în suportul unui elec-
torat care de regulã voteazã cu PSD Dolj.
Mai clar: atât Cosmin Durle, cât ºi Marian
Viorel Marin, n-au ajuns în Consiliul Jude-
þean Dolj doar recomandaþi, ºi apoi împinºi
sau remorcaþi de „locomotiva politicã” nu-
mitã Mihai Voicu, care dezvoltã tracþiunea
unui atelaj, astfel încât acesta sã poatã ci-
ripi din Legea 393/2004, unde la articolul 9,
litera h1), se pomeneºte de posibilitatea
„pierderii calitãþii de membru al parti-
dului politic sau al organizaþiei minori-
tãþilor naþionale pe a cãrei listã a fost
ales”. ªi, pe cale de consecinþã, ºi a man-
datului de ales local. Pânã la intrarea în vi-
goare a OUG 55/2014, CJ Dolj nu luase act
de încetarea mandatelor celor doi consilieri
judeþeni amintiþi, astfel cã prin efectele ac-
tului normativ invocat se asaneazã toate

consecinþele produse de posibila interpreta-
re a prevederilor Statutului aleºilor locali. Nu
mai extindem discuþia, fiindcã doar alianþa
politicã, ºi nu electoralã, cum spuneam,
numitã USL, era în mãsurã sã cearã revo-
carea mandatelor celor doi. Nu în aceeaºi
grilã poate fi judecat cazul Daniel Pãloiu,
întrucât UNPR a candidat de sine stãtãtor,
cu listã proprie, motiv pentru care aplicarea
art. 9, litera h1) „stã în picioare”, cel puþin
teoretic. Ce s-a întâmplat la nivelul organi-
zaþiei judeþene a UNPR, unde în discuþie s-
au aflat prevederi ale statutului, rãmâne o
chestiune de bucãtãrie internã ºi, bineînþe-
les, de contencios administrativ. Cosmin
Durle ºi Marian Viorel Marin au rãmas con-
silieri judeþeni ºi asupra lor nu poate plana
nici o suspiciune de ordin moral. Dimpotri-
vã. Ei sunt cei care au respectat, cât de cât,
votul popular de acum doi ani, ºi nicidecum
Mihai Voicu ºi comilitonii sãi.

Ministrul Finanþelor, Ioana Pe-
trescu, a anunþat, dupã ºedinþa
Guvernului de ieri, cã, potrivit or-
donanþei de urgenþã, comisioanele
bancare sunt de 0,3% ºi vor fi su-
portate din bugetul de stat, nu de
cãtre contribuabili sau de cãtre in-
stituþiile cãrora le sunt plãtite dife-
ritele impuneri fiscale.

„Sunt optimistã cã impozitele ºi
taxele pentru 2015 le vom plãti cu
cardul la Trezorerie. Spun 2015
pentru cã, ca Trezoreria sã devinã

Persoanele fizice vor putea plãti cu
cardul, online ºi la terminalele Trezore-
riei, impozitele ºi taxele administrate de
ANAF, primãrii ºi alte instituþii publice,

din 2015, conform unei ordonanþe apro-
bate de Guvern, care creeazã cadrul le-
gal pentru implementarea acestei moda-
litãþi de platã.

acceptator de platã, este un proces
mai îndelungat, între 6 ºi 12 luni.
Dacã vom implementa rapid pro-
cedurile, vom fi prima þarã din lume
care va avea un punct unic de platã
cu cardul pentru toate taxele ºi im-
pozitele”, a spus ministrul.

Valenti Mavrodin, directorul
Trezoreriei, a declarat pentru ME-
DIAFAX cã, în urma implementã-
rii acestui sistem, prima datã va fi
datã posibilitatea contribuabililor sã
plãteascã taxele ºi impozitele onli-

ne ºi, ulterior, în cadrul unitãþilor
teritoriale ale Trezoreriei, vor fi
instalate terminale POS, pentru pla-
ta cu cardul la ghiºeu.

În actul normativ se aratã cã
Trezoreria Statului va fi autoriza-
tã ca acceptator de platã cu car-
dul bancar ºi va presta acest ser-
viciu pentru toate instituþiile pu-
blice, astfel încât toþi contribua-
bilii persoane fizice care deþin car-
duri aparþinând unui sistem de pla-
tã ce va accepta autorizarea (Mas-

tercard, VISA sau altele), sã-ºi
poatã achita printr-un punct unic
toate impozitele ºi taxele adminis-
trate de cãtre ANAF, primãrii ºi
alte instituþii.

Guvernul estimeazã costuri la
bugetul de stat, în urma aplicãrii
proiectului, de 700.000 de lei pen-

tru anul viitor ºi 1,2 milioane lei
pentru 2016, iar la bugetul local de
2 milioane lei în 2015 ºi 2,3 mili-
oane lei în 2016. În prezent, con-
tribuabilii îºi pot achita taxele ºi
impozitele în numerar la casierii,
prin virament bancar sau mandat
poºtal.

Potrivit reprezentanþilor Ser-
viciului Teritorial al Poliþiei de
Frontierã (STPF) Dolj, ieri-di-
mineaþã, în jurul orei 2.00, la

Prins la vamã cu 100.000 de petarde
ascunse între legume

Poliþiºtii de frontierã din cadrul
Punctului de Trecere a Frontierei
Calafat au depistat, ieri, un cetãþean
român care intenþiona sã introducã
ilegal în þarã materiale pirotehnice,
mai exact 100.000 de petarde catego-
ria IV, ascunse printre legume.

Punctul de Tre-
cere a Frontie-
rei Calafat, ju-
deþul Dolj s-a

prezentat pentru a intra în þarã,
cãlãtorind ca pasager într-un mi-
crobuz marca Fiat, cetãþeanul
român Gelu P., în vârstã de 38
de ani. Cu ocazia controlului de
frontierã, oamenii legii au des-
coperit în interiorul microbuzu-
lui, ascunse printre cutiile cu le-
gumele declarate, 20 de baxuri
cu materiale pirotehnice cu in-
scripþia TROPIC FIRE BG
KO203T, MARCH CRACKER
3S (100.000 de petarde din ca-
tegoria IV) pentru care cetãþea-

nul român nu a putut prezenta
documente de provenienþã ºi
nici autorizaþie de deþinere,
transport, comercializare ºi im-
port pentru articole pirotehnice,
conform prevederilor legale.

“Poliþiºtii de frontierã au reþi-
nut întreaga cantitate de petarde
în valoare de 1.200 de lei în ve-
derea continuãrii cercetãrilor, iar
persoanei în cauzã i-au întocmit
dosar penal pentru sãvârºirea in-
fracþiunii de efectuarea de ope-
raþiuni cu articole pirotehnice
fãrã drept”, a declarat comisar-
ºef Romicã Ivãnoiu, purtãtorul
de cuvânt al STPF Dolj.

CARMEN ZUICAN

Craiovenii sunt invitaþi mâi-
ne, pe 3 octombrie, sã partici-
pe la spectacolul “Hai la hora

olteneascã!”, organizat cu pri-
lejul Zilei Internaþionale a Per-
soanelor Vârstnice. Concertul
va avea loc la Cercul Militar

Craiova (Casa Armatei), înce-
pând cu ora 16.00. Intrarea este
gratuitã, în limita locurilor dis-
ponibile, pe bazã de invitaþii,
care se pot ridica de la sediul
Primãriei Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Procurorii DNA – Serviciul Te-
ritorial Craiova au anunþat, ieri, cã
l-au trimis în judecatã, sub con-
trol judiciar, pe Marian Lazãr, ad-
ministrator al unei societãþi comer-
ciale din judeþul Olt, sub acuzaþia
de trafic de influenþã. În rechizito-
riul întocmit la finalizarea cercetã-

În perioada 22-25 septembrie s-
a desfãºurat la Opatija (Croaþia) cel
de-al treilea workshop dintr-o se-
rie de patru ce au ca scop forma-
rea profesionalã a judecãtorilor în
domeniul medierii familiale regle-
mentatã de Directiva 2008/52/CE
a Parlamentului European ºi a Con-
siliului privind anumite aspecte ale
medierii în materie civilã ºi comer-
cialã ºi Regulamentul (CE) nr.
2201/2003 al Consiliului privind
competenþa, recunoaºterea ºi exe-
cutarea hotãrârilor judecãtoreºti în
materie matrimonialã ºi în materia
rãspunderii pãrinteºti. Proiectul este
implementat de Curtea de Apel
Craiova împreunã cu cinci parte-
neri: Curtea de Apel Cluj-Napoca,
Curtea de Apel Timiºoara (Româ-
nia), Tribunalul Regional din Rije-
ka (Croaþia), Tribunalul din Sofia
(Bulgaria) ºi Asociaþia Differenza
Donna în colaborare cu Tribuna-
lul din Roma (Italia).

Lucrãrile seminarului au fost

Din primele cercetãri ale poli-
þiºtilor Biroului Rutier Craiova s-a
stabilit faptul cã Bogdan Ierburo-
su, de 25 de ani, din Craiova, în
timp ce conducea un autoturism
Opel pe Calea Bucureºti cãtre bu-
levardul Decebal, pe fondul nea-
tenþiei în conducere, a intrat în
coliziune cu o autoutilitarã condu-
sã de Relu ªiºu, de 29 de ani, din
Craiova, care circula în acelaºi sens
ºi care, nepãstrând  o distanþã re-
gulamentarã faþã de autoturismul
Volkswagen la volanul cãruia se afla
Mihail Vîrtineanu, de 38 de ani, din
comuna Pieleºti, care a oprit în faþa
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sa, în dreptul marcajului pietonal
pentru a acorda prioritate de tre-
cere pietonilor care traversau stra-
da regulamentar.

În urma impactului dintre pri-
mele douã autovehicule a rezultat
rãnirea uºoarã a Mariei Zanfir, de
20 de ani, din Izvorul Rece, pasa-
gerã pe locul din dreapta faþã în
primul autoturism. „Poliþiºtii con-
tinuã cercetãrile în acest caz, sub
aspectul sãvârºirii infracþiunii de
vãtãmare corporalã din culpã”, a
precizat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.

La judecatã pentru trafic de influenþã!

A cerut 50.000 de euro susþinând cã vaA cerut 50.000 de euro susþinând cã vaA cerut 50.000 de euro susþinând cã vaA cerut 50.000 de euro susþinând cã vaA cerut 50.000 de euro susþinând cã va
„aranja” un dosar la DIICOT Craiova„aranja” un dosar la DIICOT Craiova„aranja” un dosar la DIICOT Craiova„aranja” un dosar la DIICOT Craiova„aranja” un dosar la DIICOT Craiova

Procurorii Direcþiei Naþionale Antico-
rupþie – Serviciul Teritorial Craiova l-au
trimis în judecatã pe Marian Lazãr, ad-
ministratorul unei firme din judeþul Olt,
pentru sãvârºirea infracþiunii de trafic
de influenþã. Potrivit anchetatorilor, La-
zãr a cerut 50.000 de euro, din care a

primit în total 43.000 de euro, de la un
bãrbat cãruia i-a spus cã-l va scãpa de
dosarul pe care îl avea la DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova. Pentru cã a plã-
tit degeaba, fiind trimis în judecatã pen-
tru infracþiuni de crimã organizatã,
bãrbatul l-a denunþat pe Lazãr.

rilor, procurorii anticorupþie au
reþinut faptã cã, pe 11 ianuarie
2013, dupã discuþii preliminare
avute anterior (sfârºitul lunii de-
cembrie 2012 – începutul lunii ia-
nuarie 2013), inculpatul Lazãr
Marian a pretins de la un martor
denunþãtor suma de 50.000 de

euro, susþinând cã are influenþã
asupra unei persoane importante
din cadrul DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova.

În schimbul remiterii sumei de
mai sus, inculpatul a promis cã
poate obþine pentru martorul de-
nunþãtor, inculpat într-un dosar
penal al acelei unitãþi de parchet, o
soluþie favorabilã de netrimitere în
judecatã. «În aceste circumstan-
þe, inculpatul Lazãr Marian a
primit de la martorul denunþãtor
suma de 10.000 de euro, dupã
care, în cursul aceleiaºi zile, i-a
transmis cã a dat deja „persoa-
nei din cadrul DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova” suma de
50.000 de euro, urmând sã recu-
pereze ulterior diferenþa de la
martor, totodatã garantându-i
acestuia reuºita demersurilor ini-
þiate. În continuare, au avut loc

mai multe întâlniri între marto-
rul denunþãtor ºi inculpat, aces-
ta din urmã creându-i permanent
convingerea cã, în schimbul su-
mei remise, se va dispune o solu-
þie favorabilã de netrimitere în
judecatã», se aratã în comunica-
tul DNA Craiova.

Urmare a acestor demersuri, in-
culpatul Lazãr Marian, în intervalul
februarie – aprilie 2013, a mai pri-
mit de la martorul denunþãtor, în mai
multe tranºe, suma de 33.000 de
euro. La data de 14 iunie 2013,
martorul denunþãtor a fost trimis în
judecatã de procurorii din cadrul

DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova, pentru mai multe infracþiuni,
între care constituirea sau aderare
la un grup infracþional organizat,
astfel cã bãrbatul s-a hotãrât mã-
car sã-ºi recupereze banii, aºa cã l-
a denunþat pe Lazãr.

În cauzã, procurorii DNA Cra-
iova au dispus instituirea seches-
trului asigurator asupra unui imo-
bil aparþinând inculpatului Lazãr
Marian, pânã la concurenþa sumei
de 195.442 lei, reprezentând echi-
valentul sumei de 43.000 euro.
Dosarul a fost înaintat spre jude-
care Tribunalului Olt.

Magistraþii Curþii de Apel Craiova,
instruiþi în domeniul medierii familiale

Judecãtorii Curþii de
Apel Craiova au finalizat un
nou stagiu de pregãtire
profesionalã în domeniul
medierii familiale, activitatea
fiind desfãºuratã în cadrul
unui proiect pentru care
instanþa craioveanã a
obþinut finanþare europeanã.

conduse de Constantin-Adi Gavri-
lã, mediator, formator de mediatori,
membru fondator ºi manager ge-
neral al Asociaþiei Centrul de Medi-
ere Craiova, alãturi de care au sus-
þinut prelegeri Dragan Katic, jude-
cãtor la Curtea Supremã a Republi-
cii Croaþia, ºi Inka Miskulin, profe-
sor doctor în Asociaþia Psihologilor
din Croaþia. Alãturi de judecãtorii de
la Curtea de Apel Craiova, au parti-
cipat judecãtori de la Curtea de Apel
Timiºoara, Curtea de Apel Cluj-Na-
poca, Tribunalul din Sofia, Tribu-
nalul din Rijeka ºi Asociaþia Diffe-
renza Donna din Roma.

În cadrul reuniunii au fost su-
puse atenþiei participanþilor aspec-
te legate de medierea ºi soluþiona-
rea alternativã a litigiilor, cadrul le-
gislativ european în domeniul me-
dierii, caracterul intercultural al
medierii transfrontaliere, medierea
ºi fazele acesteia, rolul medierii în
litigiile de familie ºi abilitãþi de co-
municare necesare magistratului

pentru a depãºi dificultãþile ce apar
în procesul de recomandare al
medierii transfrontaliere. Lucrãrile
seminarului  au avut caracter in-
teractiv, dând invitaþilor posibilita-
tea sã participe la dezbateri ºi sã
obþinã informaþiile necesare pune-
rii în aplicare a noutãþilor în mate-
rie de mediere.

Seminarul se desfãºoarã în baza
proiectului “Judicial Intercultural
Communication in Family Media-
tion”, pentru care Curtea de Apel
Craiova a obþinut finanþare neram-
bursabilã, proiect aprobat de Co-
misia Europeanã prin Decizia
C(2013) 8097 din 14.11.2013 în
valoare de 241.835,06 euro. Infor-
maþii privind desfãºurarea celor  4
workshop-uri, materialele prezen-
tate precum ºi alte informaþii de-
spre proiectul “Judicial Intercultu-
ral Communication in Family Me-
diation” se regãsesc pe site-ul de-
dicat proiectului, www.eufamily-
mediation.eu.
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În ultima – excelentã, ca mai toate ale sale
– intervenþie de pe propriul blog (vezi aici
http://www.dorintudoran.com/civilizatia-
optiunii), Dorin Tudoran distribuia, pe douã
planuri asumat neutre, cele douã „linii” ori
„direcþii” mediatice declanºate de scrisoa-
rea deschisã pe care Andrei Pleºu i-o adre-
sa, cu puþin timp în urmã, actorului Radu
Beligan ºi în care, reproºându-i gestul pu-
blic de susþinere a candidaturii lui Victor
Ponta, deplângea ceea ce el însuºi numea
un „transfer de prestigiu”. Cum un astfel de
reproº e perfect încadrabil – ºi ca atare legi-
timat – în sfera dreptului la opinie, epistola
lui Pleºu ar fi taxabilã drept ceea ce tocmai
am definit cã ar fi trebuit sã fie, adicã o opi-
nie, de împãrtãºit ori de refuzat. N-a fost sã
fie aºa dintr-un ºir de motive pe care spaþiul
nu ne permite sã le analizãm mai în detaliu.

Ar exista, totuºi, cel puþin un motiv ce-ar
putea justifica, tocmai fiindcã sustrage opi-
nia din neutralitatea ipotizatã de Dorin Tu-
doran.

Iatã-l.
Andrei Pleºu nu-ºi rezumã reproºul pe

care i-l adreseazã public, deschis aºadar,
maestrului Radu Beligan la acel invocat
„transfer de prestigiu” cãtre un candidat pre-
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zidenþial. ci cheamã într-o instanþã – ipoti-
zatã a fi a domniei sale – mai vechi (ºi infinit
mai… culpabile) mostre de astfel de „trans-
feruri”, mai precis cele cãtre odioºii lideri
comuniºti de mai an. Cu ori fãrã intenþie
(cine crede însã cã un moralist de talia lui
Pleºu ar fi cãzut în rolul lui… Monsieur Jour-
dain se înºealã!), un posibil îndreptãþit re-
proº, ca drept la altã opinie, se mutã, cu un
accent infinit potenþat, anulând prerogative-
le nuanþate, în destinul marelui artist. S-a
conturat, în acest fel, un mecanism de sub-
stituiri, de vechi ºi imunde extracþii sociolo-
gist-vulgare, între biografie ºi operã, între
omul subt vremi ºi harul sãu cu zestrea cre-
ativã, singura, pânã la urmã, demnã de a fi
supusã efortului evaluator.

A fost suficient ca spaþiul mediatic auto-
hton, decuplat de multiºor de la mobilurile
echidistanþei ºi ale unor pretenþii de minimã
moralã, sã se aprindã ºi sã activeze unicul
mobil pe care l-a exersat cu un elan nemeri-
tat: scandalul. Dreptul, oricât de legitim, la

opinie n-a mai putut opri dreptul la „jude-
cãþi” demolatoare, multe reduse când la un
limbaj de budoar, când la anularea vreunei
brume de talent a lui Radu Beligan însuºi.

Pot sã înþeleg faptul cã Andrei Pleºu n-a
avut în intenþie astfel de urmãri, dar nu pot
fi de acord în niciun chip cã n-a luat în cal-
cul deznodãmântul. Ar fi trebuit s-o ºtie chiar
ºi din alte ºi nu puþine experienþe din aceºti
ultime decenii când scandaluri aproape si-
milare, pe linie de principiu, nu la nivelul
superficiilor discutabile, i-au avut ca prota-
goniºti pe Noica, pe Doinaº, pe Paleologu,
ca sã ne oprim doar la exemplele cele mai
semnificative.

Consider cã actul în sine de scotocire prin
Memoria culturalã a unui trecut încã de-
parte de a se fi epuizat evaluarea sa cât de
cât „neutrã”, departe de patimã ºi urã, im-
plicã activarea la nivelul conºtiinþei a unui
accentuat spirit supraveghetor.

Altfel, în acelaºi nevolnic malaxor de „opi-
nii” libere la mezat – ºi libere la enunþuri nã-

tângi la nivelul înjurãturilor chibiþilor de fot-
bal -, sunt de aºteptat nãstruºnicii precum
cele pe care tocmai nefericita scrisoare des-
chisã a lui Andrei Pleºu le-a… contaminat.
Prin urmare, nu doar cã Beligan ar fi fost
lipsit de talent ºi inexistent într-o panoplie
cu alþi, altminteri uriaºi confraþi, dar ºi Sa-
doveanu, întrucât conivent cu regimul de-
jist, altceva nu e decât o… talentatã jigo-
die.

Riscul nu e niciodatã de ignorat atunci
când confuzia planurilor dintre om ºi operã,
dintre biografie ºi creaþie e chematã pe post
de instanþã evaluatoare. Istoria culturalã –
de la Galilei ºi Bruno, trecând prin Villon,
Baudelaire ºi pânã la Pasolini sau Sartre – e
plinã de exemple pe cât de simptomatice, pe
atât de prevenitoare.

Pânã la urmã, întrebarea de o mare acui-
tate este cine pe cine… judecã. Cât despre
utilitatea ori finalitatea unor astfel de jude-
cãþi ghiduri existã încã din belºug prin raf-
turile Bibliotecii.

„Am prezentat celor douã comi-
sii de transport Master Planul gene-
ral de transport al României, care este
un document strategic ce prevede
toate intervenþiile care se vor face în
2014-2030 pentru a se asigura o in-
frastructurã solidã rutierã, ferovia-
rã, navalã ºi aerianã care sã asigure
dezvoltarea economicã. Ea cuprin-
de autostrãzi, drumuri expres, dru-
muri transregionale, dezvoltarea
transportului naval, porturi ºi cãile
de navigaþie atât pe Dunãre, mariti-
me, centre modale ºi zona aerianã ºi
zona de cale feratã”, a spus Rus.

Întrebat de ce în acest document
au fost înlocuite autostrãzile cu dru-
murile expres, Rus a precizat: „Nu
este vorba de a înlocui nimic cu ni-
mic. Deci nu este înlocuit în acest
master plan vreun milimetru de
drum regional cu drum expres sau

Ministrul Transporturilor, Ioan Rus, a
precizat, ieri, cã Master Planul general de
transport, care cuprinde toate intervenþii-
le în infrastructurã pentru 2014-2030, re-
prezintã rezultatul unei analize „absolut
ºtiinþifice” elaborate de cea mai mare

companie din lume specializatã în dome-
niu. Rus a fãcut aceastã declaraþie dupã
ce a prezentat, ieri, Master Planul gene-
ral de transport al României în faþa comi-
siilor parlamentare de transporturi, reu-
nite în ºedinþã comunã.

cu autostradã. Aºa rezultã pe seama
analizelor absolut ºtiinþifice fãcute de
cãtre o companie, probabil cea mai
mare din lume, specializatã în acest
domeniu, care a fãcut o analizã ºtiin-
þificã a ceea ce înseamnã trafic în
România, nevoia de interconectivi-
tate, suport solid pentru dezvoltarea
economicã”.

Rus a spus cã din aceastã „anali-
zã ºtiinþificã” rezultã ºi numãrul de
aproximativ 1.300 de kilometri de
autostradã, precum ºi nevoia a pes-
te 2.000 de drumuri expres cu patru
benzi ºi a peste 3.000 de kilometri
de drumuri transregionale. El a mai
spus cã acesta este documentul se-
mifinal, întrucât mai e nevoie ºi de
finalizarea impactului de mediu, care
se va termina pânã al finele lunii no-
iembrie, urmând ca cele douã docu-
mente sã se transforme într-un pro-

gram operaþional. România ar trebui
sã construiascã 656 kilometri de au-
tostradã ºi 2.226 kilometri de dru-
muri expres pânã în anul 2030, reie-
se din Master Planul de Transport,
în condiþiile în care fostul ministru
al Transporturilor, Dan ªova, pro-
mitea în aprilie 1.800 kilometri noi
de autostradã pânã în anul 2020. Pro-
iectele de autostrãzi incluse în Mas-
ter Plan sunt Sibiu – Braºov (103
km), Ploieºti – Comarnic (49 km),
Craiova – Piteºti (115 km), Comar-
nic – Braºov (54 km), Braºov – Ba-
cãu (158 km) ºi Gilãu – Borº (177
km), costul total estimat pentru
aceste proiecte fiind de 6,28 miliar-
de euro fãrã TVA, potrivit unui do-
cument de sintezã furnizat de Mi-
nisterul Transporturilor. În plus,
Master Planul cuprinde construcþia
de drumuri expres însumând apro-
ximativ 2.200 km, fondurile nece-
sare pentru aceste proiecte totalizând
circa 17,5 miliarde euro fãrã TVA.

În actuala variantã a Master Pla-
nului, secþiunea Sibiu – Piteºti, de
115 km, una dintre cele mai aºtepta-
te autostrãzi din România, promisã
de autoritãþi, figureazã ca viitor drum
expres. „O sã avem dezbateri, dis-
cuþii pro, contra, în urmãtoarele trei
sãptãmâni, sã zicem 20 de zile, dupã
care vom începe sã punctãm, sã
transformãm acest Master plan în
programul operaþional. Îl vom pre-
zenta Guvernului, iar Guvernul va
decide ºi atunci, în Guvern, vom ºi
etapiza: cu asta începem, cu ailaltã
în 2019, cu ailaltã în 2021, etcete-
ra”, a spus Rus.

Proiectul, care pentru a intra
în vigoare trebuie adoptat de Ca-
mera Deputaþilor ºi promulgat de
preºedinte, completeazã Legea
38/2003 privind transportul în
regim de taxi ºi în regim de în-
chiriere ºi stabileºte amenzi între
1.000 ºi 5.000 de lei pentru taxi-
metria neautorizatã.

Legea 38/2003 prevede cã
„transportul în regim de taxi sau
transportul în regim de închirie-
re se pot executa numai de trans-
portatori autorizaþi”, însã nu con-
þine sancþiuni concrete pentru în-
cãlcarea acestei prevederi.

Guvernul aratã, în expunerea
de motive a proiectului adoptat
ieri de Senat, cã în ultima perioa-
dã se constatã existenþa unor
practici ilicite în activitãþile de

Taximetria neautorizatã va fi sancþionatã
cu amendã între 1.000 ºi 5.000 de lei

Senatul a adoptat, ieri, în calitate de primã Camerã,
un proiect de lege care prevede cã persoanele fizice sau
juridice care efectueazã transport public de persoane cu

un autoturism fãrã autorizaþie vor fi sancþionate cu
amendã între 1.000 ºi 5.000 de lei.

transport rutier de persoane prin
utilizarea autoturismelor, fapt
care afecteazã în mare mãsurã
atât transportul local cât ºi trans-
portul judeþean de persoane, aces-
te practici ilicite determinând
efecte negative asupra bugetului
de stat prin diminuarea venituri-
lor încasate ca urmare a neplãþii
taxelor ºi impozitelor aferente
activitãþilor de transport rutier de
persoane neautorizate, cât ºi asu-
pra siguranþei circulaþiei.

„De asemenea, aceste practici
ilicite în activitãþile de transport
rutier de persoane prin utilizarea
autoturismelor pune în dificulta-
te asigurarea unui mediu concu-
renþial corect pe piaþa transpor-
tului rutier de persoane”, menþi-
oneazã, de asemenea, Executivul.
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Anul acesta, instituţia de învă-
ţământ superior medical din Cra-
iova are, în anul I de studiu, 680
de studenţi care au concurat, în
vară, pentru locurile la buget şi
taxă. Cei mai mulţi, 290 de boboci,
sunt la Facultatea de Medicină
(210 admişi la buget şi 80 admişi
la învăţământul cu taxă), dar şi la
alte specializări: 75 la Medicină
Dentară (35 admişi la buget şi 40
admişi la învăţământul cu taxă), 44
la Tehnică Dentară (9 admişi la
buget şi 35 admişi la învăţământul
cu taxă), 99 la Farmacie (29 ad-
mişi la buget şi 70 admişi la învă-
ţământul cu taxă ), 119 la Asisten-
ţă medicală (24 admişi la buget şi
95 admişi la învăţământul cu taxă),
24 de studenţi la specializarea
Moaşe (14 admişi la buget şi 10
admişi la învăţământul cu taxă), 29
la Balneo-Fiziokinetoterapie (19
admişi la buget şi 10 admişi la în-
văţământul cu taxă). Notele de
admitere spun şi ele multe despre
calitatea studenţilor care au păşit
ieri în primul an de studiu. La cele
210 de locuri la buget de la Fa-
cultatea de Medicină, ultima me-
die de admitere a fost anul acesta
9,13, iar prima – nota 10.

Şi mediciniştii au început un nou an universitar

O nouă generaţie de medici,
în băncile UMF Craiova

Universitatea de Medicină şi Far-
macie (UMF) din Craiova şi-a des-
chis, ieri, porţile pentru o nouă gene-
raţie de studenţi care au îmbrăţişat
cariera de medici, fiind vorba de pes-
te 600 de absolvenţi de liceu. Concur-
sul de admitere a fost – după cum se
ştie deja – unul cu un grad ridicat de
dificultate. Acest lucru a făcut ca ti-
nerii din anul I să fie admişi dintre

cei mai buni candidaţi din ţară, Uni-
versitatea de Medicină şi Farmacie
fiind instituţia de învăţământ superi-
or ce se bucură de apreciere şi res-
pect la nivel naţional. Ca o garanţie
a acestui fapt, reprezentanţii univer-
sităţii craiovene amintesc rezultatele
obţinute de absolvenţi la concursul de
Rezidenţiat, unde au fost admişi ma-
joritatea dintre cei înscrişi.

Rectorul
UMF Craiova:
„O instituţie
de prestigiu
cu programe
de top”

Deschiderea anului universitar
al mediciniştilor a avut loc, con-
form tradiţiei, în Aula Magna din
corpul de clădire aflat în imedia-
ta apropiere a Spitalului Judeţean
din Craiova. Sala a fost plină de
studenţi şi profesori care au ţi-
nut să fie prezenţi la emoţionan-
tul moment al intonării imnului
„Gaudeamus Igitur”, în timpul
căruia toţi participanţii s-au ridi-
cat în picioare. „Odată cu des-
chiderea anului universitar, înce-
pe să se scrie istoria devenirii
profesionale a studenţilor care,
peste ani, vor deveni medici. Este
o misiune grea şi pentru noi, ca-
drele universitare, aceea de a ne
ridica la înălţimea aşteptărilor
unor tineri plini de entuziasm.
Universitatea de Medicină şi Far-
macie din Craiova este o institu-
ţie de prestigiu ce oferă progra-
me de top pentru absolvenţii de
liceu din Oltenia, dar şi din străi-

nătate. Mulţi dintre absolvenţii
noştri ne reprezintă cu succes în
spitale din Uniunea Europeană şi
din întreaga lume. Ştim că doar
împreună putem reuşi, numai for-
mând o echipă putem ajunge la
destinaţia propusă – excelenţa.
Noi, profesorii, suntem aici pen-
tru a oferi întreaga noastră ex-
perienţă”, le-a spus studenţilor şi
cadrelor universitare prof. univ.
dr. Ion Rogoveanu, rectorul Uni-
versităţii de Medicină şi Farma-
cie din Craiova.

Studenţii străini,
convinşi
de Medicina
craioveană

Şi în această toamnă, mulţi stu-
denţi străini au ales să înveţe
Medicină la Craiova, într-o insti-
tuţie de învăţământ pe care o re-
comandă rezultatele obţinute, ca-
litatea cadrelor universitare şi, nu
în ultimul rând, baza modernă de
studiu. Ca şi în alţi ani, tineri pe
mai multe continente – din Afri-
ca, Europa, Asia şi America de
Nord – sunt colegi de an cu stu-
denţii craioveni. Ei provin din ţări
precum Angola, Arabia Saudită,
Camerun, Canada, Egipt, Iran,
Irak, Germania, Franţa, India,
Kenya, Maroc, Iordania, Grecia,
Irlanda, Nigeria, Norvegia, Portu-
galia, Siria, Statele Unite, Suedia,
Tunisia, Norvegia sau Ucraina.
Ceea ce i-a convins să-şi pără-
sească ţările de origine este şi
faptul că diplomele de absolvire
aici sunt recunoscute la nivelul
Uniunii Europene. Şi nu este pu-
ţin lucru ca un absolvent al UMF

Craiova să meargă să se angaje-
ze în spitalele europene. Pentru
că are calificarea recunoscută, nu
mai este nevoit să dea alte exa-
mene de diferenţă în oricare stat
din spaţiul european. În plus, în
urma colaborărilor cu alte univer-
sităţi cu profil medical din străi-
nătate, mobilităţile studenţilor, ca-
drelor didactice şi a rezidenţilor
în afara ţării au crescut anual.

Colaborări
cu universităţi
importante
din Europa

În urma colaborărilor cu alte
universităţi cu profil medical din
străinătate, mobilităţile studenţilor,
cadrelor didactice şi a rezidenţi-
lor în afara ţării au crescut anual.
Ca în fiecare an, şi de data aceas-
ta reprezentanţii UMF Craiova
spun că se va acorda o atenţie
deosebită activităţii ştiinţifice de
cercetare, activităţii didactice, iar
studenţii vor fi încurajaţi să obţi-
nă performanţe pe plan naţional
şi internaţional. Acum, la început
de an universitar, studenţii Univer-
sităţii de Medicină şi Farmacie
sunt aşteptaţi cu o infrastructură
educaţională bine pusă la punct.
În ultimii ani, spaţiile de învăţământ
au fost modernizate în proporţie
de peste 90%, resursele UMF fi-
ind acum reorientate către întreţi-
nere curentă, informatizare şi di-
versificarea activităţilor de învăţă-
mânt şi de cercetare. Studenţii
medicinişti beneficiază de pregă-
tire la standarde europene, cu spa-
ţii de locuit amenajate şi nou mo-
bilate, de o cantină renovată, de
arii moderne de relaxare şi pentru
activităţi sportive, dar şi de tehno-
logii informatice şi sisteme de do-
cumentare individuală.

Ion
Rogoveanu
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Rectorul Universităţii din Cra-
iova, Dan Claudiu Dănişor, le-a
spus celor prezenţi la festivitatea
de deschidere a noului an univer-
sitar că Universitatea din Craiova
a bătut demult la porţile Occiden-
tului, fondurile europene fiind un
real sprijin în acest sens. „Le urez
bun venit studenţilor care au păşit
pentru prima dată peste pragul
Universităţii din Craiova şi le mul-
ţumesc că au ales această institu-
ţie de învăţământ superior. Insti-
tuţia noastră este cea mai puterni-
că din această regiune a ţării şi
chiar din România. Este, de ase-
menea, o instituţie implicată activ
în programele internaţionale uni-
versitare de cercetare ştiinţifică,
dovadă fiind faptul că UCV pilo-
tează la nivel regional proiecte de
cerc etare,  proiec te finanţate din
fonduri europene. Această institu-
ţie de învăţământ superior a fost
ultima înfiinţată înainte de perioa-
da comunistă, fiind ultimul decret
semnat de Regele Mihai. Este o
instituţie de învăţământ superior
devenită tradiţie deja. Universita-
tea din Craiova încearcă să răspun-
dă cerinţelor de calitate într-un
moment care, ştim cu toţii, nu este
foarte prielnic învăţământului su-
perior. Criza economică a afectat
toate universităţile din spaţiul eu-
ropean, nu doar cele româneşti. A
avut un impact foarte puternic asu-
pra posibilităţilor financiare ale ce-
tăţenilor, şi acest lucru s-a răsfrânt
din păcate şi asupra învăţământu-
lui superior. Totuşi, instituţia noas-
tră a avut o admitere încununată
de succes. Copiii au înţeles că tre-
buie să fie într-o instituţie perfor-
mantă de învăţământ superior ca
să aibă o şansă de angajare”, a spus
rectorul Universităţii din Craiova,
Dan Claudiu Dănişor.
“Este foarte important
ca studenţii noştri să facă
mai multă practică”

Rectorul Universităţii din Cra-
iova a menţionat că un punct forte
al instituţiei de învăţământ superi-
or în reprezintă colaborarea pe care
o are cu principalii angajatori din

Învăţământul superior,
în faţa unui nou început

Dan Claudiu
Dănişor, rectorul
Universităţii din
Craiova:

Universitatea din Craiova este
foarte vizibilă la nivel internaţio-
nal prin programele de cercetare
desfăşurate de cadrele didac tice
din cadrul instituţiei noastre. Nu
se poate să ai programe de cerce-
tare fără infrastructură, astfel că
am avut grijă şi de această parte.
Am reuşit să finalizăm un centru
de c ercetare inginerie aplic ată.
Reuş im să facem cercetare apli-
cată pentru că ne facem infras-
tructura necesară.  Studenţii noştri
sunt foarte importanţi pentru nou.
Munc a noastră se vede abia după
ce s tudenţii pleac ă de aici şi sunt
angajaţi, abia atunci se văd rezul-
tatele. Dacă atragem studenţi tre-
buie să avem infrastructura nece-
sară. Am reuşit să construim un
nou sediu al facultăţii de drept, am
reuş it să modernizăm deja 5 din
cele 10 cămine funcţionale şi mai
urmează înc ă două. Căminele
noastre asigură condiţii pe care nu
le au nici studenţii din vest. Sunt
condiţii demne de o universitate
europeană şi vă asigur că Univer-
sitatea din Craiova nu va înfiinţa
colegii pos tliceale”.

Cristina Calangiu,
viceprimarul
Craiovei:

 “Sunt onorată să fiu prezentă
la deschiderea anului universitar,
un moment unic, pentru c ă tre-
cem în revistă toate realizările din
anii trecuţi. Ca şi administraţie lo-
cală, oriunde mergem în lume, în-
cercăm să stabilim contacte care
să ne ajute pe viitor. În c eea ce
priveşte infras tructura, aici se in-
vestesc milioane de euro pentru
a atrage studenţi din întreaga Eu-
ropă, dar şi din afara c ontinentu-
lui.  Sunteţi una din instituţiile cele
mai importante din punct de ve-
dere educativ.  După aceas tă mi-
nunată zi de bilanţ ş tiu că vă aş-
teaptă un an cu multă muncă în
fiecare zi”.

Nicolae Neagu,
compania IT Hella:

“Eu am înţeles mesajul Univer-
sităţii din Craiova ca o deschidere
către mediul economic din regiu-
ne,  prac tic c ătre viaţa reală.
Această deschidere se vede din ce
în c e mai pregnant ş i este îmbu-
curător faptul că suntem sprijiniţi
pentru a avea angajaţi pregătiţi aşa
cum dorim. Suntem două entităţi
cu aş teptări reciproc e. Am încer-
cat să ne implicăm nu în sc him-
barea curriculei, c i să le creăm
studenţilor o viziune, să dăm un
sens  asupra a ceea ce învaţă în
teorie. Le-am oferit şansa să des-
copere viziunea. Deocamdată co-
laborăm cu Facultatea de Mate-
matic ă şi Fac ultatea de Automati-
că şi c u siguranţă vom extinde
această colaborare. Bobocilor le
spun că ş i în această regiune exis-
tă destule firme c are pot oferi lo-
curi de munc ă decente. Dacă ră-
mâneţi aici şi vă daţi silinţa, aveţi
cu siguranţă şansa să reuşiţi. Va
creş te nu doar imaginea zonei
noastre, ci ş i economia”.

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

Mii de tineri au păşit, ieri, pragul Uni-
versităţii din Craiova în calitate de boboci
ai unităţii de învăţământ superior. Şi de
această dată, Gaudeamus Igitur a răsunat
în Sala Albastră în prezenţa personalităţi-
lor academice, a reprezentanţilor din admi-

nistraţia publică locală şi a celor din mediul
economic. Nu a fost doar prima zi de facul-
tate, ci şi un moment de bilanţ în care au
fost trecute în revistă toate proiectele im-
plementate în cursul anului trecut. Studen-
ţii facultăţilor din cadrul Universităţii din

Craiova beneficiază de condiţii optime pen-
tru desfăşurarea procesului educaţional.
Colaborarea cu mari companii din regiune
reprezintă punctul forte al instituţiei de în-
văţământ superior, orele de practică fiind
foarte importante în pregătirea studenţilor.

regiune. Pentru a asigura pregăti-
rea necesară a fost redus numărul
cursurilor teoretice şi s-a mărit
numărul orelor de practică, astfel
încât, după absolvire, studenţii să
răspundă cerinţelor  de pe piaţa
muncii. “Universitatea din Craio-
va oferă calitate programelor de
învăţământ pe care le pilotează şi
de aceea este atractivă pentru ele-
vii de liceu şi absolvenţii de licen-
ţă. Multe instituţii de învăţământ
superior din regiunea noastră au
avut probleme mari cu numărul de
candidaţi, dar aici nu s-a întâm-
plat aşa. UCV a căutat să menţină
toate programele de studii din ofer-
ta educaţională sau să le configu-
reze în raport cu cerinţele pieţei
muncii. Am stat împreună cu prin-
cipalii angajatori la aceeaşi masă şi
am încercat să reconfigurăm pro-
gramele, să le facem mai atractive
pentru cei care utilizează forţa de
muncă superior calificată pe care
noi încercăm să o pregătim. Am
redus numărul orelor de activităţi
didactice cu studenţii pentru a mări
numărul orelor de practică. Pen-
tru f inanţarea acestor aplicaţii
practice am obţinut 11 programe

pe fonduri europene, adică mai
mult de un program pe fiecare fa-
cultate. Pentru a realiza acest lu-
cru am avut sprijinul administra-
ţiei publice şi al companiilor parte-
nere din mediul industrial. Fără
aceste parteneriate nu am fi putut
să reconfigurăm mediul educaţio-

nal. Cred că este foarte important
ca studenţii noş tr i să fac ă mai
multă practică.  Când termină o
facultate li se cer soluţii, angajato-
rii asta aşteaptă. Este important să
stea mai puţin în sala de curs şi
mai mult în practică pentru a se
forma”.
Universitatea din Craiova
este unul din punctele forte
ale regiunii noastre

La rândul său,  preşedintele
Consiliului Judeţean Dolj, Ion

Prioteasa, a spus că se mândreş-
te cu faptul că este absolvent al
Universităţii din Craiova. Ac esta
a apreciat evoluţia instituţiei de
învăţământ superior. “Celor care
sunteţi la început de drum vă spun
să aveţi noroc şi să vă îndreptaţi

cu toată forţa către studiu. Uni-
versitatea din Craiova este foar-
te importantă pentru noi. Este un
adevăr că între administraţia pu-
blică judeţeană ş i UCV există o
foarte bună colaborare şi c red că
toţi am învăţat să ne sprijinim pe
fondurile europene,  pentru c ă
ac easta es te sursa din care mai
pot să vină bani în acest judeţ,
în special pe anumite programe.
Dumneavoas tră nu aţi ratat nici
o ocazie să vă înscrieţi la toate
programele care v-au interesat,
iar Consiliul Judeţean v-a fos t ală-
turi. Atunci c ând vorbim despre
judeţul Dolj şi regiunea Oltenia,
Universitatea din Craiova este
pomenită de f iecare dintre noi cu
mare mândrie, pentru că este unul
din punc tele forte ale regiunii.
Ac eastă mare şansă a fondurilor
europene a adus Doljul între pri-
mele judeţe ale României. A fost
o mare provoc are şi se apropie
un nou segment financiar  pe c are
sigur nu-l vom rata. Putem să ne
mândrim c ă nu v-aţi înşelat când
v-aţi însc ris  la Univers itatea din
Craiova. Vă asigur c ă voi f i ală-
turi de dumneavoastră şi în pe-
rioada următoare şi sunt foarte
mândru c ă am fos t s tudentul
ac estei facultăţi”.

După aproape două ore de dis-
cursuri, „scena” a fost cedată ar-
tiştilor Filarmonicii “Oltenia”: Co-
rala Academic ă a instituţiei,  sub
conducerea muzicală a Manuelei
Enache, a prezentat un concert în
holul central al Universităţii.
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Companiile tind sã devinã mai
eficiente atunci când concureazã
unele cu altele ºi mai creative atunci
când coopereazã între ele. Cluste-
rul are în mod vital nevoie de in-
teracþiune socialã, încrederea re-
ciprocã a participanþilor ºi o viziu-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

La Centrul Multifuncþional din Craiova a
fost lansat recent proiectul «Creºterea eco-
nomicã ºi dezvoltarea partenerialã a cluste-
rului „Construct Cluster Oltenia”». Valoarea
acestuia se ridicã la aproape 900.000 de lei,
iar cea mai mare parte din fonduri  provin de
la Uniunea Europeanã. Proiectul a fost pre-
zentat de Marian Petcu, preºedintele Asocia-

þiei Construct Cluster Oltenia, care a preci-
zat cã obiectivul general al unui cluster con-
stã, pe de o parte, în creºterea competitivitã-
þii din cadrul clusterului pe plan naþional ºi in-
ternaþional, iar pe de altã parte, în promova-
rea ºi susþinerea întreprinderilor regionale ºi
domeniul construcþiilor, producþiei de materi-
ale ºi subansamble.

ne împãrtãºitã de
toþi membrii sãi: di-
namicã ºi eficienþã.
Proiectul a fost im-
plementat în cadrul
Axei 1, Domeniul
Major de Intervenþie
D 1.3 „Dezvoltarea
durabilã a antrepre-
noriatului”, valoarea
sa fiind de 882.760
lei, contribuþia UE –
749.682 lei, iar dife-
renþa de 122.014 lei
a venit de la Guver-
nul României. „Par-
ticipanþii la un clus-
ter sunt legaþi prin
nenumãrate legãturi

formale ºi informale prin care in-
teracþioneazã neîntrerupt, ei devin
sub anumite aspecte dependenþi
unii de alþii, dar, totodatã, devin ºi
mai capabili sã funcþioneze la pa-
rametri superiori. Clusterul permi-

te, totodatã, exploa-
tarea în comun, deci
mai eficientã, a unor
resurse ºi dã ocazia
de a beneficia de ex-
ternalitãþile produse
de ceilalþi membri
participanþi. Coope-
rarea dintre firme,
înlesnitã de apropie-
rea spaþialã, dar du-
blatã de menþinerea

unei presiuni concurenþiale puter-
nice, contribuie la sporul de per-
formanþã al fiecãrei organizaþii
componente în parte ºi la menþi-
nerea vie a creativitãþii ºi dorinþei
de autoperfecþionare”, a precizat
ing. Marian Petcu.

„Conceptul de cluster
este introdus în politica
economicã
de Michael Porter”

Despre rolul clusterelor în eco-
nomia regiunii Sud Vest Oltenia, dar
ºi despre iniþiativa ADR SV Olte-
nia de creare a structurilor de tip
cluster ºi poli de competitivitate la
nivelul regiunii a vorbit prim-vice-
preºedintele Marilena Bogheanu.
Directorul executiv al ADR SV
Oltenia a prezentat ºi oportunitãþi-
le de finanþare în perioada 2014-
2020. „Conceptul de cluster este
introdus în politica economicã de
Michael Porter ºi se regãseºte în
legislaþia din România (HG 918/
2006) care defineºte clusterul ca
o grupare de producãtori, utiliza-
tori ºi/sau beneficiari, în scopul
punerii în aplicare a bunelor prac-
tici din UE în vederea creºterii
competitivitãþii operatorilor econo-
mici. Clusterele inovative sunt con-
siderate, la nivel internaþional, mo-
torul dezvoltãrii economice ºi ino-
vãrii, reprezentând un cadru pro-

pice de dezvoltare a afacerilor ºi
de colaborare între companii, in-
stituþii de cercetare, universitãþii,
furnizori, clienþi, competitori, si-
tuaþi în aceeaºi arie geograficã, si-
tuaþi în aceeaºi arie geograficã.
Apartenenþa la un astfel de cluster
devine un avantaj real pentru com-
panii, pe de o parte prin accesul
facil ºi rapid al acestora la rezulta-
tele cercetãrii ºi implementarea lor
în producþie în vederea realizãrii de

produse inovative, iar pe
de altã parte, prin strate-
giile comune de dezvol-
tare...”, a precizat Mari-
lena Bogheanu.

Noi provocãri
economice

Managerul de proiect,
Corina Gheorghe, a ex-

plicat de ce trebuie ca firmele sã
adere la un cluster ºi concret, care
sunt beneficiile aderãrii la cluster.
„Creºterea competitivitãþii com-
paniilor pentru a le face faþã noi-
lor provocãri economice; creºte-
rea productivitãþii ºi a ratei de ocu-
pare a forþei de muncã la nivelul
regiunii, prin interconectarea de
oameni, abilitãþi, competenþe ºi
cunoºtinþe; reducerea constrânge-
rilor pentru IMM-uri din partea
marilor companii; creºterea ºan-
selor de succes pentru un start-
up-uri ºi spin-off-uri ºi, nu în ul-
timul rând, asigurarea capacitãþii
de a influenþa profilurile de învã-
þãmânt pentru a corespunde ne-
voilor companiilor sunt doar câ-
teva dintre beneficiile pentru com-
paniile din cadrul unui cluster”, a
precizat Corina Gheorghe.

Tipuri de politici privind clusterele:
1. Politici de facilitare care acþioneazã pentru crearea unui mediu

microeconomic favorabil creºterii ºi inovãrii care la rândul lor sti-
muleazã apariþia ºi dinamica clusterelor.

2. Politicile cadru privesc direct industria, IMM-urile, cerce-
tarea ºi inovarea care folosesc adesea clusterul pentru a creºte efi-
cienþa unui instrument specific.

3. Politicile de dezvoltare menite sã creeze, sã mobilizeze ºi sã
întãreascã un cluster anume sau iniþiativa de a se asocia în clustere.

Luna trecutã, preºedintele Adu-
nãrii Parlamentare a Consiliului
Europei (APCE), Anne Brasseur,
a onorat invitaþia de a vizita Ro-
mânia ºi a discutat cu reprezen-
tanþii autoritãþilor române angaja-
mentul la proiectul european ºi
susþinerea pentru Adunarea Par-
lamentarã a Consiliului Europei ºi
valorile pe care le promoveazã. De
asemenea, înaltul oficial a punc-
tat progresele cu privire la lupta
împotriva corupþiei, îmbunãtãþirea
funcþionãrii sistemului de justiþie
ºi prevenirea excluziunii.

„Campania electoralã
din România ridicã îngrijorãri”

Deputatul Ionuþ Stroe, membru
al APCE, a precizat într-o decla-
raþie de presã cã Anne Brasseur a
menþionat faptul cã România este
un pilon de stabilitate în regiune
ºi a declarat cã toatã lumea con-
siderã Romania drept un parte-
ner de încredere. „Respectând
buna tradiþie, doamna preºedinte
a APCE s-a întâlnit atât cu autori-
tãþile guvernamentale, cât ºi cu
reprezentanþii opoziþiei. Aceastã
vizitã a readus în atenþie faptul cã
respectarea aplicãrii regulilor ºi re-
comandãrilor CoE ºi Comisiei de

la Veneþia trebuie, în mod conti-
nuu, ºi îndeaproape monitorizate
de Adunare. Din pacate însã, cam-
pania electoralã din România ridi-
cã îngrijorãri. Deºi Comisia de la
Veneþia a recomandat ca legile
electorale sã nu fie schimbate cu
un an înainte de alegeri, a existat
o ordonanþã guvernamentalã, ad-
optatã în urmã cu câteva luni,
care a modificat procesul elec-
toral ºi organizarea desfãºurãrii
votului. Încã o datã, luna trecu-
tã, cu o lunã  înainte de data ale-
gerilor, o lege veche de 8 ani, care

interzicea aleºilor locali sã îºi
schimbe partidul politic în timpul
mandatului ales, a fost suspenda-
tã pentru 45 de zile, modificarea
fiind realizatã printr-o ordonanþã
guvernamentalã de urgenþã. Este

foarte îngrijorãtor faptul cã mã-
surile au fost adoptate prin ordo-
nanþã de urgenþã, ocolindu-se ast-
fel consultarea ºi dezbaterea par-
lamentarã!”, a subliniat deputatul
doljean.
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Coregrafa Simona Deaconescu –
recent întoarsă de la Viena, unde a
beneficiat de o bursă DanceWEB – îşi
continuă seria de spectacole interdis-
ciplinare care cercetează dezvoltarea
dansului în raport cu tehnologia. După
două rezidenţe, una la WASP în luna
iunie şi una în studiourile Battery Dan-
ce din New York în august, a luat
naştere o feerie tehnologică interacti-
vă, care vorbeşte despre dorinţa de
îmbunătăţire şi fragilitate.

 În „Birdville” muzica se creează
live pe scenă, cu influenţe din perioada
lui Laurie Anderson şi curentul beat box
de astăzi, iar dansul devine o manifes-
tare virală. Ca o propunere unică pen-
tru România, spectacolul are un sis-
tem interactiv de generare a proiecţii-
lor video conectat direct la mişcarea
dansatorilor, la sunetele şi respiraţiile lor.
„Birdville” este populat de dansatori
hibridizaţi, îmbrăcaţi cu corpuri augu-
mentate care trăiesc într-o lume vir-
tuală, creată şi organizată independent
de dorinţa lor. Evoluează Răzvan Sto-

Spectacolul de dans „Birdville”,
pe scena Teatrului Naţional din Craiova
La Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din Craiova va

avea loc sâmbătă, 4 octombrie, ora 19.00, avanpremie ra
proiectului coregrafic „0002 / Birdville”. Compania Tan-
gaj Dance  pre zintă un nou spectacol, ca parte a progra-
mului serial lansat în 2013 prin „Cam era 0001_Fabrica

Simona Deaconescu, născută în 1987, a studiat co-
regrafie în cadrul Universităţii Naţionale de Artă Teatrală
şi Cinematografică „I.L. Caragiale” Bucureşti şi regie de
film ca studentă a Universităţii Media din Bucureşti. Este
creatoarea spectac olului „Camera 0001_Fabrica de
Vise” care a avut premiera în 2013, bucurându-se de un
real succes în ţară, şi care a fost prezentat în 2014 la
New York în cadrul „Downtown Dance Festival”. Este
coregraful şi regizorul scurtmetrajului de dans „Silent
Places”, realizat în colaborare cu directorul de imagine
Oleg Mutu, care din primăvara anului 2014 circulă în
festivaluri de profil din ţară şi străinătate, precum „Loikka
Dance Film Festival” (Helsinki),  Bucharest Internatio-
nal Experimental Film Festival, International Screen-
dance Festival (Durham, North Carolina), Pool – Inter-
nationale TanzFilmPlattform (Berlin), San Francisco
Dance Film Festival, etc. Pe lângă activitatea artistică,
Simona Deaconescu este implicată activ în dezvoltarea
dansului contemporan din România şi a artelor conexe,
coordonând în trecut proiecte ca ADN (Revista Online
de Dans), Cartierul de Dans şi ALT-Concursul Naţional
de Coregrafie, iar în prezent, Platforma X, proiect des-
tinat artiştilor new media, prezentat în preambulul Ex-
plore Dance Festival #9.

de vise”, care  s-a bucurat de apre cie rea publicului de  spe-
cialitate  ş i a publicului larg.  Bile te le  se  pot achiziţ iona
de  la Age nţia de  bilete  a te atrului, din s trada „Al. I.
Cuza” nr.  11, te lefon 0251.413.677,  sau online.  Preţul
variază între 15 şi 20 de le i.

ian, Denis Bolborea, Mira Cook, Cle-
ment Mensah şi Galea Bobeicu.

 Spectacolul face parte din „Came-
ra 0002_Dance to Kinect”, proiect
cultural finanţat de Administraţia Fon-
dului Cultural Naţional, ARCUB – Cen-
trul Cultural al Municipiului Bucureşti,
prin programul „Bucureşti 555”, Am-
basada Statelor Unite ale Americii la

Bucureşti, produs de Tangaj Dance şi
co-produs de Asociaţia 4 Culture, WASP
– Working Space and Production, Life
Long Burning şi Battery Dance Compa-
ny, în parteneriat cu Centrul Naţional al
Dansului Bucureşti, Kotki Visuals, Tea-
trul Naţional „Marin Sorescu” din Cra-
iova, Asociaţia Colectiv A şi Fabrica de
Pensule Cluj.

Iniţiat în urmă cu patru ani, Salonul Naţional de
Artă Fotografică „Etnografica” de la Slatina ur-
măreşte tezaurizarea prin imagini a zestrei culturale
de obiceiuri şi tradiţii, de meşteşuguri, de port popu-
lar şi de arhitectură tradiţională din România.

Salonul poposeşte, în fiecare an, în zone de unde
provin câştigătorii, dar şi în localităţi cu interes pen-
tru fotografie în general. Asta şi pentru că Centrul
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale (CJCPCT) Olt, finanţatorul Salonului,
are o îndelungată şi fructuoasă colaborare cu mai
multe fotocluburi şi cinecluburi din România în zona
fotografiei şi filmului etnografic.

Popasul pe care Salonul de fotografie „Etnografica” îl
face la Galeriile de Artă ale Cercului Militar din Craiova nu
este deloc întâmplător, membri ai Fotoclubului „Mihai Dan-
Călinescu” având premii şi acceptări la mai multe ediţii ale
Salonului, dar şi reprezentanţi în juriul acestuia. Expoziţia

Un regal de fotografie etnografică
la Galeriile de Artă ale Cercului Militar

deschisă ieri cuprinde 40 dintre cele mai interesante foto-
grafii acceptate, timp de patru ediţii, în Salonul iniţiat şi or-
ganizat de artistul fotograf slătinean Valeru Ciurea, referent
în cadrul CJCPCT Olt. Potrivit artistului fotografi col. (r.)
Mircea Anghel, fotoclubului craiovean i-au revenit două
menţiuni şi are alte trei lucrări acceptate.

Celor pasionaţi de fotografie – fie că vor să
înveţe cum să îşi pregătească aparatul foto
pentru a realiza imagini reuşite, fie că vor să
afle câteva dintre „secretele” acestei arte –
Cercul Militar Craiova le dă, din nou posibili-
tatea, de a frecventa cursul de Tehnică şi artă
fotografică. Acesta se va desfăşura la sediul
instituţiei, pe o perioadă de cinci luni, din
octombrie 2014 până în februarie 2015, şi va
consta în câte două şedinţe săptămânale a
câte două ore. Cursanţii vor beneficia de
bibliografia de specialitate, laboratorul şi
aparatura fotoclubului, iar la final vor primi o
diplomă recunoscută de Societatea Română de
Fotografie. „Cursul de Tehnică şi artă fotografi-
că a ajuns la cea de-a 32-a promoţie. Până în
prezent l-au absolvit 654 de tineri, care au
expus pe simezele Cercului Militar Craiova

Curs de Tehnică
şi artă fotografică

aproape 8.200 de lucrări”, a precizat artistul
fotograf Mircea Anghel. Cei interesaţi pot
solicita mai multe informaţii şi se pot înscrie la
numerele de telefon 0723.189.746 şi
0761.234.420.

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” vă invită astăzi,  de la ora
18.00,  în Salonul Medieval,  la cel de-al treilea atelier de visual kei,
intitulat „Fenomenul Cosplay”. În ultimii ani,  ac esta a c unoscut o
creştere spec tac uloasă şi în România, dar  în Craiova va fi prezentat
în premieră de Laura Cioroianu,  prima artistă visual kei din România.
Printre ac tivităţile
care se vor desfă-
şura în cadrul ac es-
tui atelier : prezenta-
rea conceptului cos-
play,  tutorial ma-
keup „Dolly eyes”,
muzică şi proiecţii
video c u c ele mai
spectaculoase pre-
zentări de c osplay
din lume.  Intrarea
publicului este liberă.

Al treilea atelier de visual kei
la Casa de Cultură
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Armata americanã nu poate bombarda „or-
beºte” gruparea Statul Islamic (SI), a subliniat
ieri Pentagonul, fãcând apel la „rãbdare strategi-
cã” pentru a veni de hac combatanþilor jihadiºti,
relateazã France Presse. „Nimeni nu a spus cã
aceasta ar fi facil sau rapid ºi nimeni nu trebuie
sã se lase legãnat de falsa iluzie a securitãþii pe
care aceste lovituri aeriene þintã o pot aduce”, a
subliniat în faþa presei un purtãtor de cuvânt al
Ministerului american al Apãrãrii, contraamiralul
John Kirby. „Noi nu vom bombarda, nu putem
bombarda Statul Islamic orbeºte”, a insistat el.
Aceastã declaraþie survine la o sãptãmânã dupã
ce Washingtonul a început sã efectueze lovituri
aeriene împotriva jihadiºtilor în Siria, cu ajutorul
þãrilor arabe. SUA au anunþat în urmã cu o zi cã
doar luni ºi marþi au efectuat 22 de lovituri aeri-
ene împotriva grupãrii SI în Siria ºi Irak. Raidu-
rile aeriene au afectat rafinãrii de petrol, contro-
late de jihadiºti, tancuri de asalt, artilerie, clãdiri
ºi alte þinte, dar militanþii continuã sã câºtige te-
ren în unele regiuni, în special în apropiere de
frontiera turcã. John Kirby a criticat modul în
care unele mass-media au acoperit aceste lovi-
turi ºi atingerile nerealiste aduse campaniei aeri-
ene desfãºurate de SUA ºi aliaþii lor în Siria ºi
Irak. Comandanþii armatei americane s-au ex-
primat clar încã de la început asupra faptului cã
doar lovituri aeriene nu vor fi suficiente, dar cã
eforturi de lungã duratã vor fi necesare pentru a
antrena ºi forma rebelii sirieni „moderaþi” ºi pen-
tru a întãri armata irakianã, a amintit Kirby. „Deºi

Cameron: Paradoxal, în Marea
Britanie nu sunt mulþi români, ci
prea mulþi italieni, spanioli,
francezi

Premierul britanic, David
Cameron, a declarat cã Marea
Britanie se confruntã, paradoxal,
cu un numãr foarte mare de
imigranþi italieni, spanioli ºi
francezi, nu români ºi bulgari,
avertizând cã ar putea pleda
pentru ieºirea þãrii din UE dacã
aceste probleme nu se vor rezolva.
„Marea Britanie este de o mie de
ori mai importantã decât Uniunea
Europeanã. (...) Sã fim cinstiþi -
Uniunea Europeanã nu funcþio-
neazã în mod corespunzãtor
pentru noi în acest moment”, a
declarat Cameron, pledând pentru
renegocierea relaþiei Marii
Britanii cu UE. În centrul renego-
cierii ar fi problema migraþiei în
cadrul UE, iar Cameron va insista
pentru obþinerea unor derogãri de
la principiul „libertãþii de
circulaþie”. „Economia noastrã a
crescut mai mult decât cele ale
altor þãri europene. În mod
paradoxal, nu avem atât de mulþi
imigranþi din România ºi Bulgaria,
ci un numãr foarte mare de italieni,
spanioli ºi francezi”, a afirmat
Cameron, potrivit site-ului italian
Blitzquotidiano.it. Premierul
britanic a avertizat cã va fi
pregãtit sã le recomande britanici-
lor sã voteze pentru ieºirea þãrii
din UE dacã nu reuºeºte sã
reconfigureze relaþia þãrii cu
blocul comunitar. Cameron a
promis organizarea, în 2017, a
unui referendum pe tema aparte-
nenþei Marii Britanii la UE, dacã
va câºtiga alegerile parlamentare
britanice în 2015 ºi dacã nu va
reuºi reconfigurarea relaþiei cu
Uniunea.

Extrema dreaptã câºtigã teren
printre conservatorii din Suedia

Aproape jumãtate dintre suedezi
se declarã favorabili unei coope-
rãri cu extrema dreaptã, potrivit
unui sondaj publicat ieri în
cotidianul „Dagens Nyheter”, citat
de AFP. Un procent de 48% dintre
persoanele intervievate considerã
cã celelalte partide trebuie sã
colaboreze cu partidul Democraþii
din Suedia în probleme în care
opiniile lor sunt apropiate. 43%
dintre ei estimeazã cã ar trebui
fãcut totul pentru a diminua
influenþa lor în parlament. Printre
persoanele favorabile unei coope-
rãri, 53% sunt alegãtori ai Partidu-
lui Conservator, al premierului
aflat la final de mandat Fredrik
Reinfeldt. El a susþinut întotdeauna
în timpul campaniei cã o colabora-
re cu aceºtia este inacceptabilã
pentru partidul sãu. Acest sondaj
„confirmã lucrul de care mã
temeam”, a declarat politologul
Marja Lemne tabloidului „Expres-
sen”, adãugând cã „încercãrile de
a-i izola pe Democraþii din Suedia
au suscitat simpatii faþã de
aceºtia”. Clasându-se în frunte la
alegerile din 14 septembrie, social-
democraþii se pregãtesc sã formeze
un guvern minoritar cu ecologiºtii.
În parlament, cele douã formaþiuni
deþin 138 de locuri. Ele mizeazã pe
sprijinul partidelor de stânga (21
de mandate). Opoziþia de centru-
dreapta, care a guvernat Suedia
opt ani, are 141 de locuri, iar
extrema dreaptã 49. Liderul
social-democraþilor, Stefan Löfven,
urmeazã sã-ºi prezinte guvernul
mâine.

Zece persoane au fost ucise,
ieri, în bombardamente la Doneþk,
bastion al separatiºtilor proruºi în
estul Ucrainei, dupã ce un proiectil
a lovit un microbuz, iar un obuz a
cãzut în apropiere de o ºcoalã, a
anunþat administraþia regionalã,
citatã de France Presse. Acesta
este cel mai sângeros bilanþ în
rândul civililor într-o singurã zi
dupã intrarea în vigoare, la 5 sep-
tembrie, a acordului de încetare a
focului încheiat între Kiev ºi in-
surgenþii din estul Ucrainei, în
cadrul unor negocieri cu partici-

Armata americanã va trimite cir-
ca 1.400 de soldaþi în Liberia în
urmãtoarele sãptãmâni în cadrul
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noi împãrtãºim sentimentul de
urgenþã al situaþiei în faþa aces-
tui grup, noi trebuie de aseme-
ne sã împãrtãºim un sentiment
de rãbdare strategicã”, a suge-
rat el. Combatanþii SI nu se mai
deplaseazã acum în grupuri
mari, sub cer deschis, ci se dis-
perseazã pentru a evita sã fie lo-
viþi din aer, a explicat acesta.
Purtãtorul de cuvânt al Penta-
gonului a recunoscut cã grupa-
rea jihadistã constituie în conti-
nuare o ameninþare ºi cã în unele
cazuri ea a ocupat chiar noi te-
ritorii. „Lovituri aeriene eficiente
nu înseamnã cã jihadiºtii nu mai
încearcã sau, în unele cazuri,
nu reuºesc sã câºtige teren”, a
recunoscut acesta.

Forþele aeriene ale Irakului
au paraºutat, din greºealã, ajutor umanitar într-
o zonã aflatã sub controlul militanþilor grupãrii
jihadiste SI, relata ieri agenþia de presã Ria No-
vosti, citând „The Washington Post”. Ajutorul
umanitar, constând din produse alimentare, apã
potabilã ºi muniþii, era destinat soldaþilor ira-
kieni care participã la operaþiunea împotriva is-
lamiºtilor SI, dar a fost din eroare paraºutat într-
o zonã din provincia irakianã Anbar, controlatã
de jihadiºti. „Soldaþii noºtri aveau nevoie într-
adevãr de ajutor, însã din cauza unei erori in-

tervenite la nivelul comandamentului armatei
irakiene ºi a lipsei de experienþã a piloþilor a re-
zultat cã i-am ajutat pe islamiºti sã ne ucidã
militarii”, a declarat unul din parlamentarii lo-
cali, Hakim al-Zamili, într-un interviu pentru
postul de televiziune NBC News. Incidentul a
fost confirmat, sub rezerva anonimatului, de
unul dintre reprezentanþii Ministerului Securi-
tãþii al Irakului. O anchetã a fost deschisã în
acest caz ºi investigaþii sunt în curs de desfã-
ºurare.

Ebola: Aproape 1.400 de soldaþi americani
trimiºi pânã la sfârºitul lunii în Liberia

eforturilor Washingtonului pentru
a ajuta la þinerea sub control a
epidemiei de Ebola în Africa de

Vest, a anunþat Pentagonul ieri,
potrivit AFP. Acest anunþ intervine
în timp ce primul caz al unui pa-
cient atins de virus a fost diagnos-
ticat pe teritoriul american, la re-
venirea acestuia dintr-o cãlãtorie în
Liberia. Aproape 700 de soldaþi din
cadrul diviziei 101 aeropurtate a
armatei americane ºi 700 de ingi-
neri militari urmeazã sã fie desfã-
ºuraþi la Monrovia, capitala Libe-
riei, spre sfârºitul lunii octombrie,
a precizat în faþa presei purtãtorul
de cuvânt al Pentagonului, contra-
amiralul John Kirby. Aceºti soldaþi
se vor alãtura celor aproximativ
200 de militari americani aflaþi deja
la faþa locului, facând parte dintr-
un efectiv total de 3.000 persoane
pe care Washingtonul a prevãzut
sã le trimitã pentru a ajuta la pre-

gãtirea personalului sanitar pe te-
ren ºi a da în folosinþã spitale ºi
infrastructurã corespunzãtoare.
Preºedintele american, Barack
Obama, a dezvãluit în cursul lunii
septembrie proiectul sãu de a tri-
mite circa 3.000 de soldaþi în Li-
beria pentru a oferi sprijin logistic
personalului care luptã în fiecare
zi contra epidemiei, cea mai gravã
de la apariþia virusului în 1976.
Epidemia de febrã hemoragicã
Ebola a depãºit pragul de 3.000 de
morþi, omorând aproape jumãtate
din cele 6.500 de persoane infec-
tate care se aflã în evidenþã medi-
calã, conform Organizaþiei Mon-
diale a Sãnãtãþii. Pentagonul a dat
asigurãri cã soldaþii nu vor avea
contact direct cu pacienþii infec-
taþi de virus.

Ucraina: 10 morþi în bombardamente
la Doneþk, în prima zi de ºcoalã

parea Rusiei ºi OSCE, la Minsk.
În momentul cãderii proiectilului,
în curtea ºcolii se aflau 238 de
persoane, între care 70 de copii,
cu ocazia începerii noului an ºco-
lar, care a debutat cu o lunã mai
târziu decât în restul þãrii în aceas-
tã regiune, unde are loc un con-
flict armat. Geamurile au fost
spulberate de suflul exploziei obu-
zului, potrivit sursei citate. Copiii
au fost adãpostiþi într-un subsol
ºi nu au fost afectaþi de incident,
indicase anterior primãria, care
informase iniþial doar despre ºase

rãniþi. Pe de altã parte, preºedin-
tele Comisiei Europene, Jose Ma-
nuel Barroso, l-a avertizat, ieri, pe
preºedintele rus, Vladimir Putin,
sã nu impunã noi restricþii comer-
ciale Ucrainei. „Aplicarea unui
decret” adoptat recent de guver-
nul rus, care „propune noi barie-
re comerciale între Rusia ºi Ucrai-
na (...) este contrarã” acordului
prin care UE a acceptat sã amâne
aplicarea Acordului de Liber
Schimb cu Ucraina, a subliniat
Barroso, într-o scrisoare adresa-
tã lui Putin, ca rãspuns la o epis-

tolã trimisã de preºedintele rus, în
care acesta solicitã modificarea
Acordului de Asociere între UE ºi
Ucraina, aflat la originea conflic-
tului din Ucraina ºi a crizei cu Ru-
sia. Pentru detensionarea situaþiei,
Bruxellesul a acceptat, la 12 sep-
tembrie, sã amâne pânã la 1 ia-
nuarie 2016 aplicarea prevederi-
lor economice din Acordul de Aso-
ciere. În schimbul acestei conce-
sii, Moscova s-a angajat sã men-
þinã regimul preferenþial stabilit
pentru Ucraina înainte de declan-
ºarea crizei.
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Anunþul tãu!
Primãria comunei Galicea

Mare,  jud. Dolj, organizeazã
concurs pentru ocuparea
funcþiei publice de execuþie
vacantã de INSPECTOR,
CLASA I, GRADUL DEBU-
TANT – compartiment  CON-
TABILITATE – IMPOZITE ªI
TAXE  în data de 03.11.2014,
orele 10,00 – Proba scrisã ºi
în data de 05.11.2014, orele
10,00 – Interviul. Relaþii supli-
mentare: la Primãria comunei
Galicea Mare, str. Calafatului,
nr. 17, Jud Dolj ºi  la tel: 0251/
316004.

Regia Autonomã de Ad-
ministrare a Domeniului Pu-
blic ºi Fondului Locativ Cra-
iova anunþã demararea pro-
cedurii legale de selectare a
poziþiei de membru ramasã
vacantã în urma demisiei din
cadrul Consiliului de Admi-
nistraþie al Regiei Autonome
de Administrare a Domeniu-
lui Public ºi Fondului Loca-
tiv Craiova, în conformitate
cu prevederile OUG nr. 109/
2011 privind guvernanta
corporativa a întreprinderi-
lor publice. Detaliile se ga-
sesc pe pagina de web
http://raadpflcraiova.ro/. In-
formaþii suplimentare referi-
toare la condiþiile ºi criteriile
de participare/selecþie pot fi
obþinute la tel/fax 0351178273.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Primãria Craiova prin

S.C. Salubritate Craiova
SRL vã face cunoscut cã
în perioada 06.10.2014 –
31.10.2014 pe domeniul
public din municipiul
Craiova se vor desfãºu-
ra acþiuni de deratizare
(combaterea rozãtoare-
lor) fiind folosite sub-
stanþe din grupa III de to-
xicitate avizate de cãtre
Ministerul Sãnãtãþii. Per-
soanele care intrã în
contact cu substanþele
respective vor folosi ca
antidot vitamina K sub
supraveghera unui ca-
dru medical.

Comuna Bistreþ anun-
þã solicitarea Avizului de
Gospodãrire a Apelor
pentru investiþia „ Sistem
de alimentare cu apã în
comuna Bistreþ, satul
Plosca, judeþul Dolj”. Re-
laþii la telefon: 0251/
355.011.

Comuna Bistreþ anun-
þã solicitarea Avizului de
Gospodãrire a Apelor
pentru investiþia „Reþea
de canalizare ºi staþie
de epurare în satele
Bistreþ ºi Plosca, comu-
na Bistreþ”. Relaþii la te-
lefon: 0251/355.011.

Curelea Viorica PFA titular
al proiectului “Amenajare plat-
formã betonatã cu destinaþia
de centru de colectare deºeuri
metalice cu caracter provizo-
riu, cu duratã de amplasare de
10 ani” anuntã publicul inte-
resat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre
Agenþia pentru Protecþia Me-
diului Dolj, în cadrul procedu-
rilor de evaluare a impactului
asupra mediului ºi de evalua-
re adecvatã pentru proiectul
“Amenajare platformã betona-
tã cu destinaþia de centru de
colectare deºeuri metalice cu
caracter provizoriu, cu duratã
de amplasare de 10 ani” , pro-
pus a fi amplasat în str Cerne-
le, nr. 53, judeþul Dolj: proiec-
tul nu se supune evaluãrii im-
pactului asupra mediului ºi nu
se supune evaluãrii adecva-
te. Proiectul deciziei de înca-
drare ºi motivele care o fun-
damenteazã pot fi consultate
la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj din str.
Petru Rares, nr. 1, jud. Dolj, în
zilele de luni-joi, între orele
09:00-16:00, ºi vineri între ore-
le 09:00-14:00 precum ºi la ur-
mãtoarea adresã de internet
http//:apmdj.anpm.ro. Publicul
interest poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul
deciziei de încadrare în termen
de 5 zile de la data publicãrii
prezentului anunþ.
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CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã –
femeie de serviciu, în-
grijire bãtrâni. Rog se-
riozitate. Telefon:
0760/827.379.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

CASE
Vând casã cu 500 mp
teren, zona centralã,
ideal afaceri. Telefon:
0737/639.237.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Cleanov
- Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/211.651.
Dioºti, vând casã Rega-
lã superbã 3 camere ºi
dependinþe, grajd, ma-
gazie curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canalizare
la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.

Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20 ha -
Gorj. Telefon: 0760/
960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/ 995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.

Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere 36
m, ideal pentru Show-
room, depozit, halã,
parc auto, benzinãrie.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreascã
la 14 km de Craiova,
comuna Predeºti, cu-
rent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.

Anunþul tãu!
SC Olteanu Ignatovici

SRL anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solici-
tãrii de emitere a acordului
de mediu pentru proiectul
„Construire spaþiu producþie
(atelier mecanic, debitare su-
durã) depozitare ºi birouri
P+1 parþial”, propus a fi am-
plasat în Craiova, Aleea III
Drumul Apelor, nr. 26, Jud.
Dolj. Informaþiile privind pro-
iectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritãþii com-
petente pentru protecþia me-
diului, Str. Petru Rareº, nr.1,
Craiova, Dolj, cod 200349 ºi
la sediul SC Olteanu Ignato-
vici SRL, Craiova, Aleea III
Drumul Apelor, nr. 11, Dolj,
în zilele de luni pânã vineri,
între orele 9.00-16.00. Obser-
vaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul autoritãþii
competente pentru protecþia
mediului Dolj.   

COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 29. 10. 2014,
ora 9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi va-
cante , în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
urbanism ºi amenajarea teritoriului

2.  auditor în cadrul compartimentului de audit public intern
Condiþii specifice de participare la concurs
Inspector de specialitate în cadrul compartimentului ur-

banism ºi amenajarea teritoriului
1) studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã

de licenþã sau echivalentã din domeniile arhitecturii/urbanis-
mului/ construcþiilor si instalaþiilor aferente construcþiilor.

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Auditor
1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, res-

pectiv studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma
de licenþã sau echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office,

Internet Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de

17.10.2014, orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primãria Cãrcea, tel.

0251458121, 0251458107.

S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local Cra-
iova. Relaþii la telefon:
0770/607.975.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon:
0761/ 329.958.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.
Vând garsonierã bloc
G 5, ap. 58. Telefon:
0763/506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, cen-
tralã, Craioviþa Nouã
- Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, cartier
Lãpuº (vizavi de Elec-
troputere Mall), etajul
6/8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice
orã din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.
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Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdi-
nã Bio. Telefon:
0724/805.298, dupã
ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6, fabri-
caþie  2006, full optio-
nal, xenon, navigaþie,
impecabil, piele. Tele-
fon: 0762/ 109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatricu-
lat România. Telefon:
0727/714.184.
Vând Fiat Ducato, fa-
bricaþie 1997, motor
2.5 Diesel, consum
7%, cui pentru remor-
cã. Telefon: 0768/
254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând calorifere meta-
lice dimensiunile 200
cmx 50 cm, copertinã
pentru magazine 6 m
lungime x 1,40 m. Te-
lefon: 0744/391.195.

Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/ 60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru
casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând groapã cimitir
Roboaica, regulator
gaze ºi 2 arzãtoare
sobe. Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã- 250
lei, pãlãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã pi-
cior nouã 20 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând cinci bare corni-
er de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, televizor
color Grunding diago-
nala 70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.

Vând stoloni cãpºuni
remontate, parþial înflo-
riþi. Preþ 5 lei ºi 8 lei.
Telefon: 0742/023.399;
0253/285.145.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris defec-
tã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/456.609.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.

Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

OMV Petrom vinde proprie-
tãþi în incinta Complexului
Doljchim, Str. Mihai Eminescu
nr.105 (E70), Com. Iºalniþa,
jud. Dolj, astfel:

- Teren 3.788 mp, în apropie-
re de Termocentrala Iºalniþa;

- Teren 4.414 mp, cu acces
din drumul adiacent Termo-
centralei Iºalniþa.

Detalii la assetsale@petrom.com.

Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor, bor-
maºinã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/155.549.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0726/497.404.

Închiriez spaþiu comer-
cial. Telefon: 0744/
391.195.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medici-
nã. 350 Ron/lunã.
Cer garanþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/464.628.
Particular închiriez apar-
tament 2 camere deco-
mandate, ultraîmbunã-
tãþit, centralã, stradal
zona Cinematograf
Craioviþa, 180 euro/lunã.
Telefon: 0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Tele-
fon: 0762/109.595.
Închiriez garsonierã
mobilatã Lãpuº. Tele-
fon: 0724/065.756.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate).
Telefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906.

CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez gar-
sonierã mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon: 0763/
975.992.

MATRIMONIALE
Caut doamnã serioa-
sã 40 ani pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu în
rãzboaie manuale din
judeþul Dolj, Gorj ºi Olt.
Telefon: 0723/684.511;
0351/805.415.

PIERDERI
PFA DAN VIORELA
MARIA anunþã pier-
derea  Codului de În-
registrare Fiscalã
22441032, Seria A/ nr.
130668 din 21.09.2007.
Se declarã nul.
Pierdut Contracte
Asistenþã Juridicã se-
ria: 209301-209350,
Împuterniciri Avocaþia-
le seria: 404651-
404700, Chitanþier
personalizat av. BOS-
NEANU ALECSAN-
DRU seria: DJ Nr.
0000101 - 0000150.
Se declarã nule.

DECESE
Cu tristeþe ºi durere în
suflet, soþul, Constan-
tin ºi fiul, Mihail anun-
þã trecerea în nefiinþã
a iubitei lor soþie ºi
mamã, LIVEZEANU
MARIA. Dumnezeu
sã o odihneascã în li-
niºte ºi pace! În veci
nu o vom uita.
CONDOLEANÞE
Ada ºi Gabi sunt
alãturi de Monica
ºi Mirela, în aceste
momente  pricinui-
te de dispariþia lui
GELU SÂIA. Odih-
neascã-se în pace!

Costel, Emilia ºi Ge-
nica sunt alãturi de
familia îndureratã în
aceste momente
grele pricinuite de
trecerea în nefiinþã a
celui ce a fost
GEORGE SÂIA, su-
flet nobil, drag veri-
ºor. Sincere condo-
leanþe! Dumnezeu
sã-l odihneascã în li-
niºte ºi pace!
Neli ºi Lazãr Mihai,
cu Despina ºi Mih-
nea Beer, îndureraþi
de moartea bunului
lor GELU SÂIA,
sunt lângã Monica
ºi Mirela. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Ajunsã pe poziþia a treia dupã ce Comi-
sia de Apel a fãcut dreptatate în cazul „Ecu-
soanele” (scor 10-0), anulând decizia Co-
misiei de Competiþii a FRH de a menþine
rezultatul înregistrat pe teren (16-28) în

Craiova merge sã cucereascã ºi ClujulCraiova merge sã cucereascã ºi ClujulCraiova merge sã cucereascã ºi ClujulCraiova merge sã cucereascã ºi ClujulCraiova merge sã cucereascã ºi Clujul
U Alexandrion – SCM, astãzi, ora 17:00, Digi Sport 3

confruntarea, din deplasare, contra prin-
cipalei favorite a campionatului, CSM Bu-
cureºti (n.r. care la respectivul meci, dis-
putat în 14 septembrie, în etapa a 4-a, nu
a avut antrenori pe bancã, aºa cum preve-

de regulamentul, aceºtia neavând în pose-
sie ecusoanele ce le dãdeau dreptul sã-ºi
conducã echipa), SCM Craiova  va întâlni,
astãzi, la Cluj-Napoca, în cadrul rundei cu
numãrul 8, pe codaºa U Alexandrion. Par-
tidã ce pare la o primã vedere una accesi-
bilã, în contextul în care jucãtoarele pre-
gãtite de Aurelian Roºca s-au întors cu
toate punctele din deplasãri mult mai gre-
le, la Roman ºi Zalãu, formaþii pe care le-
a întâlnit ºi Clujul, de fiecare datã sub Fe-
leac, obþinând un singur punct, în faþa celei
dintâi. De altfel, ardelencele au trecut „aca-
sã” doar de „lanterna” Tg. Mureº, în ceea
ce a însemnat singura sa victorie de pânã
acum în campionat.

Dacã se va impune la Cluj, alb-albastre-
le are ºanse reale sã urce pânã pe locul doi,
pentru cã e greu de crezut cã liderul Coro-
na va obþine toate punctele din deplasarea
cu „rãnita” CSM Bucureºti. Cât priveºte
prima poziþie, un lucru mai puþin realizabil,
Baia Mare pornind mare favoritã în jocul
de asearã, de la Râmnicu Vâlcea.

Meci, mare meci, astãzi, la Po-
livalentã. SCM U Craiova ºi Ase-
soft Ploieºti se luptã pentru un loc
în sferturile de finalã ale Cupei Ro-
mâniei, confruntarea pornind de
la scorul de 70-64 în favoarea pra-
hovenilor.

În prima manºã, disputatã în 17
septembrie în Sala Olimpia, cel
mai bun om al Craiovei a fost sâr-
bul Zoran Krstanovic, care a to-
talizat 22 de puncte ºi 7 recupe-
rãri, în timp ce de la Asesoft a
strãlucit americanul Daniel
Brown, cu 26 de puncte, 13 re-
cuperãri ºi 6 pase decisive.

În ultima perioadã, Craiova a
evoluat în patru jocuri amicale în
Bulgaria, unde a înregistrat douã
victorii ºi douã remize. De partea
cealaltã, Asesoftul a participat la
sfârºitul sãptãmânii trecute la un

BASCHET (M) – CUPA ROMÂNIEI – OPTIMI – MANªA RETUR

Bãieþii lui Mandic trag sã elimine campioana

puternic turneu în Polonia, cedând
mai întâi în faþa campionilor de la
Turow Zgorzelec (92-96), pentru
ca apoi sã treacã de gazdele de la
Slask Wroclaw (70-62).

Istoricul întâlnirilor directe din-
tre SCM ºi Asesoft este favorabil
campioanei, care s-a impus în 10
din cele 13 partide disputate. Nu-
mai cã în ultimul joc susþinut în
Bãnie, în 22 decembrie anul tre-
cut, Craiova a ieºit câºtigãtoare,
86-76.

„Suntem foarte încrezãtori cã
putem obþine un rezultat mare. Aº-
tepãtãm cât mai mulþi suporteri la
salã, cu ajutorul lor putem produ-
ce surpriza”, spunea marþi, coor-
donatorul ºi cãpitanul echipei, Cã-
tãlin Petriºor, într-o conferinþã de
presã la care au mai participat teh-
nicianul Andjelko Mandic ºi ma-

nagerul  Marius Toma.
Pe lângã multe altele, inserate

în numãrul de ieri al Cvl, cei doi
conducãtori ai Craiovei au adus
în discuþie ºi prezenþa în faza ur-
mãtoare în calitate de lucky-loser,
adicã echipa (din 7) ce va pierde
la cea mai micã diferenþã per-an-
samblul celor douã manºe. Din
pãcate acest lucru este de dome-
niul fantasticului acum, dupã ce
Steaua a eliminat-o, marþi searã,
pe BC Mureº, dupã prelungiri.
Lucky-loser-ul va juca cu Ener-
gia Rovinari, echipã avansatã di-
rect în „sferturi”, urmare a cuce-
ririi trofeului.

Chiar contra Energiei Rovinari
vor debuta alb-albaºtrii în viitoa-
rea ediþie de campionat, meciul fi-
ind programat duminicã, în depla-
sare.

SCM U Craiova – Asesoft Ploieºti, astãzi, ora 19:00, Sala Polivalentã

Voleibaliºtii de la SCM U Craio-
va vor disputa douã jocuri de veri-
ficare în compania echipei din Ser-
bia, Djerdap Kladovo, pe care au
mai întâlnit-o ºi învins-o la sfârºi-

Podari a învins
Segarcea, într-un amical

Divizionara de Liga 3, ACS Po-
dari, a susþinut, marþi, un amical la
Segarcea, impunându-se în faþa echi-
pei locale Progresul (Liga 4) cu sco-
rul de 5-1 (2-1). Golurile trupei pre-
gãtite de Ionel Luþã a fost marcate de
Niculescu (2), Segãrceanu (2) ºi
Crângoiu, în timp ce pentru gazde a
punctat C. Pârvan.

La ACS Podari au jucat: Nedelco-
vici – Orban, Dina, Dreºcã, Stoian –
Ciocârlã, Dragomir, Sãceanu, N. Ni-
colae – Cr. Niculescu, D. Preda. Au
mai intrat Mecea, Cr. Preda, Crân-

goiu, Pitulice, Segãrceanu ºi Ridvan.
Progresul, antrenatã de Daniel

Sima, a evoluat în urmãtoarea for-
mulã: Surdu – Corcoveanu, Dumi-
tru, Dinculeanã, Tomiþã – Mitroi,
Miruþ, Chiliman, C. Pârvan – Cojo-
caru, Fl. Niculescu. Au mai intrat
Bãluþã, I Pârvan, Rãdoacã, C. Nica ºi
Ene.

Podariul, care a adunat doar un
punct în Seria 3, dupã 5 etape, are
meci de campionat mâine, de la ora
15:00, contra celor de la SCM Arge-
ºul Piteºti, în deplasare.

VOLEI (M)

Sârbii de la Kladovo ne întorc vizita
tul sãptãmânii trecute, cu un scor
simetric, 3-1 la seturi, în ambele
jocuri. Meciurile vor avea loc în
Sala Polivalentã, astãzi, de la ora
15:30, respectiv mâine, ora 11:30.

Rezultate înregistrate marþi
GRUPA E: ÞSKA Moscova –

Bayern M. 0-1 (Muller 22 pen.),
Man. City – AS Roma 1-1 (Aguero
4 pen. / Totti 23).

Clasament: 1. Bayern 6p, 2.

Roma 4p, 3. City 1p, 4. ÞSKA 0p.

GRUPA F: Paris SG – FC Bar-
celona 3-2 (D. Luiz 10, Verratti 26,
Matuidi 54 / Messi 11, Neymar
56), APOEL Nicosia – Ajax 1-1

(Manduca 32 pen. / Andersen 28).
Clasament: 1. PSG 4p, 2. Barce-

lona 3p, 3. Ajax 2p, 4. APOEL 1p.

GRUPA G: Sporting L. – Chel-
sea 0-1 (Matic 34), Shalke – Mari-
bor 1-1 (Huntelaar 56 / Bohar 37).

Clasament: 1. Chelsea 4p, 2.

Maribor 2p, 3. Schalke 2p, 4. Spor-
ting 1p.

GRUPA H: ªahtior – FC Porto
2-2 (Teixeira 52, L. Adriano 85 /
J. Martinez 89 pen., 90+3), BATE
Borisov – Ath. Bilbao 2-1 (Polya-
kov 19, Karnitskiy 41 / Aduriz
45).

Clasament: 1. Porto 4p, 2. BATE
3p, 3. ªahtior 2p, 4. Bilbao 1p.

Asearã dupã închiderea ediþiei
GRUPA A: Malmo (0p) – Olym-

piakos (3p), Atl. Madrid (0p) – Ju-
ventus (3p).

GRUPA B: FC Basel (0p) – Li-
verpool (3p), Ludogoreþ (0p) – Real
M. (3p).

GRUPA C: Zenit S.P. (3p) – AS
Monaco (3p), Leverkusen (0p) –
Benfica (0p).

GRUPA D: Arsenal (0p) – Gala-
tasaray (1p), Anderlecht (1p) –
Dortmund (3p).

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ETAPA A 2-A

Astãzi
GRUPA A: FC Zurich (0p) –

M’gladbach (1p), Villarreal (1p) –
Apollon Limassol (3p); ambele
22:05.

GRUPA B: HJK Helsinki (0p) –
FC Bruges (1p), AC Torino (1p) –
FC Copenhaga (3p); ambele 22:05.

GRUPA C: Asteras T. (1p) –
Partizan B. (1p), Tottenham (1p) –
Beºiktaº (1p); ambele 22:05.

GRUPA D: ASTRA (0p) – FC
Salzburg (1p), Celtic (1p) – Dina-
mo Zagreb (3p); ambele 22:05.

GRUPA E: Dinamo Moscova
(3p) – Eindhoven (3p), Estoril Pra-
ia (0p) – Panathinaikos (0p); 18:00
ºi 22:05.

GRUPA F: St. Etienne (1p) –
Dnepr (0p), Inter Milano (3p) –

Karabah (1p); ambele 22:05.
GRUPA G: Feyenoord (0p) –

Standard L. (3p), Rijeka (0p) – Se-
villa (3p); ambele 20:00.

GRUPA H: FK Krasnodar (1p)
– Everton (3p), Wolfsburg (0p) –
Lille (1p); 19:00 ºi 20:00.

GRUPA I: Sparta Praga (0p) –
Young Boys (3p), Slovan B. (0p) –
Napoli (3p); ambele 20:00.

GRUPA J: Dinamo Kiev (3p) –
STEAUA (3p), Aalborg (0p) – Rio
Ave (0p); ambele 20:00.

GRUPA K: Guingamp (0p) –
PAOK Salonic (3p), Dinamo Minsk
(0p) – Fiorentina (3p); ambele
20:00.

GRUPA L: Lokeren (0p) – Me-
talist H. (0p), Trabzonspor (3p) –
Legia V. (3p); ambele 20:00.

LIGA EUROPA– FAZA

GRUPELOR – ETAPA A 2-A DIGI SPORT 1
20:00, 22:05 – FOTBAL – Liga Europa: Dinamo

Kiev – Steaua, Astra – FC Salzburg.
DIGI SPORT 2
18:00, 20:00 – FOTBAL – Liga Europa: Dinamo

Moscova – Eindhoven, Dinamo Minsk – Fiorentina.
DIGI SPORT 3
17:00 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã: U Cluj

– SCM Craiova / 19:00, 22:05 – FOTBAL – Liga
Europa: FK Krasnodar – Everton, Tottenham – Be-
ºiktaº.

DOLCE  SPORT
20:00, 22:05 – FOTBAL – Liga Europa: Dinamo

Kiev – Steaua, Astra – FC Salzburg.
DOLCE  SPORT 2
7:30, 11:30, 14:30 – TENIS (F) – Turneul de la

Beijing, în China / 20:00 – FOTBAL – Liga Europa:
Slovan Bratislava – Napoli.

EUROSPORT
16:45 – FOTBAL (F) – Campionatul Germaniei.
EUROSPORT 2
13:30, 17:30 – CRICKET – Liga Campionilor

sub 20 de ani, în India.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

HANDBAL (F) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 8-A

Programul complet
al rundei:

U Alexandrion Cluj – SCM Craiova,
SC Mureºul Tg. Mureº – HCM
Roman, HC Zalãu – CSM Cetate
Devatrans, CSM Unirea Slobozia –
CSM Ploieºti (toate 17:00), HC
Dunãrea Brãila – U Neptun Constanþa
(18:00). Partidele HCM Rm. Vâlcea –
HCM Baia Mare ºi CSM Bucureºti –
ASC Corona Braºov s-au disputat
asearã dupã închiderea ediþiei.

1. Corona 19 8. Slobozia 9
2. Baia Mare 18 9. Rm. Vâlcea 8
3. CRAIOVA 18 10. Deva 7
4. CSM Buc.* 17 11. U Cluj 5
4. Brãila 15 12. Constanþa 3
6. Roman 11 13. Ploieºti 3
7. Zalãu 9 14. Tg. Mureº 0
* - echipã penalizatã cu un punct.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 9 7 1 1 20-6 22
CFR Cluj 9 7 1 1 18-4 22
Astra 9 6 1 2 19-7 19
Dinamo 9 5 3 1 17-8 18
Petrolul 9 5 2 1 19-9 17
ASA 9 4 3 2 13-8 15
Botoşani 9 4 2 3 11-14 14
Gaz Metan 9 3 3 3 12-13 12
Ceahlăul 9 3 3 3 10-15 12
Craiova 9 3 2 4 8-14 11
Pandurii 9 2 4 3 10-12 10
FC Braşov 9 2 4 3 11-14 10
„U” Cluj 9 2 2 5 8-10 8
Rapid 9 2 2 5 6-14 8
Chiajna 9 2 2 5 8-17 8
Viitorul 9 1 3 5 8-14 6
Oţelul 9 1 2 6 4-14 5
CSMS Iaşi 9 0 4 5 5-14 4

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 10-a
FC Braşov – CSMS Iaşi, vineri, ora 18.30
Concordia – Rapid, vineri, ora 21
Ceahlăul – FC Botoşani, sâmbătă, ora 16
„U” Cluj – Pandurii, sâmbătă, ora 18.30
Petrolul – Gaz Metan, sâmbătă, ora 21
Oţelul – Steaua, duminică, ora 16
Astra – Viitorul, duminică, ora 18.30
Dinamo – „U” Craiova, duminică, ora 21
ASA – CFR Cluj, luni, ora 21

Fanii din Bănie au fost cuprinşi
deja de emulaţia derby-ului cu Di-
namo şi au anunţat o deplasare în
masă la meciul de duminică seara,
la care intrarea va fi gratuită pentru
galeria craioveană, în baza recipro-
cităţii cu gazdele. „Intrarea se face
pe baza de reciprocitate, iar biletul
se va primi în momentul înscrierii
pe lista de deplasare. Plecarea are
loc duminica la ora 13, de la McDo-
nald’s. Pentru înscrieri şi detalii su-
plimentare contactaţi un membru
Sezione Ultra sau sunaţi la telefonul
A.S.O. - 0768.857.515 între orele
11 si 21. Având în vedere că este
cea mai importantă deplasare pen-
tru Oraşul Nostru, toţi suporterii sunt
asteptaţi alături de noi „Să-i încura-
jăm întruna / Pe cei buni şi întot-
deauna / Alb-albaştrii să fie cei buni.
Cu toţii la dinamo! O viaţă de luptă, un singur ideal –
CRAIOVA” este comunicatul grupării Sezione Ultra,
care organizează deplasarea în Ştefan cel Mare.

Afluenţă de „câini”,
la 14 ani de la decesul lui Hâldan

Fanii dinamovişti vor lua cu asalt arena proprie
la derby-ul cu Univers itatea Craiova, atât prin pris-

Fiecare meci este un experi-
ment pentru Universitatea Craiova
din punct de vedere al primului
„unsprezece”. De la instalarea tan-
demului Cârţu-Săndoi lista indis-
ponibililor s-a modificat în perma-
nenţă şi nici în derby-ul cu Dina-
mo nu va fi altfel. În jocul cu Oţe-

Mateiu, Brandan, Kay şi Izvoranu vor lipsi Craiovei
în derby-ul cu Dinamo de dumincă

lul s-a accidentat Izvoranu şi a fost
eliminat Kay, la Cluj a lipsit Cure-
lea, s-a accidentat Bawab la debut
şi a fost eliminat Brandan. Cu ASA,
Madson a lipsit pentru patru gal-
bene, acelaşi Brandan a văzut din
nou „roşu”, în timp ce Kay a su-
ferit o accidentare gravă, care-l va

ţine departe de teren proba-
bil până la finalul campiona-
tului. Acestora li se adaugă
absenţa deja de lungă dura-
tă a lui Mateiu, care a jucat
doar o repriză în acest se-
zon, în timp ce Izvoranu nu
va putea fi recuperat până
la ora jocului cu fosta sa
echipă. „Nu a fost meci fără
să avem tot felul de proble-

me, însă, din fericire, improviza-
ţiile au dat randament, jucătorii au
fost disciplinaţi tactic” spune Emil
Săndoi, care, alături de Cârţu, tre-
buie să încropească în Groapă un
„unsprezece” capabil să fac faţă
celui mai important derby pentru

Universitatea Craiova. Bălgrădean,
neînvins până acum în poarta Cra-
iovei, va avea oc azia să-şi întâl-
nească fosta echipă. Defensiva va
avea probabil aceeaşi configuraţie
precum în ultimul joc: Achim, Fră-
sinescu, Acka, Vătăjelu. Linia me-
diană va fi probabil una inedită.
Jolly-joker-ul din meciurile tre-
cute, Ionuţ Târnăcop, va ocupa
probabil un loc de titular,  iar
Madson va reveni în primul „un-
sprezece” după ispăşirea suspen-
dării.  Cuplul de atacanţi la care
tânjeş te Sorin Cârţu, Curelea-
Bawab,  probabil nu va f i aliniat
de la start, întrucât iordanianul
se pregăteşte încă separat, aşa că

Nuno Roc ha îl va sec onda pe
căpitanul Curelea în avanposturi.
Cel mai probabil, Băluţă ş i Ban-
c u vor c ompleta primul „un-
sprezec e”, doar postul primului
putând fi ameninţat de Pleşan sau
Ferfelea, primele soluţii de pe ban-
că pentru antrenori. Ieri,  Pablo
Brandan a fost înş tiinţat oficial că
va lipsi atât cu Dinamo, cât şi con-
tra Concordiei Chiajna, deoarece
pentru „roşu direct” se acordă
două etape de suspendare, amen-
da f iind de 3.000 de lei. Şi Dina-
mo are un jucător suspendat, fun-
dalul Nedelcearu,  eliminat în Giu-
leşti, însă absenţa este incompa-
rabil mult mai puţin importantă.

Astăzi se stabilesc optimile Cupei
Astăzi, la prânz, la Casa Fotbalului are loc tragerea la sorţi a optimilor

Cupei României Timişoreana. Cele 16 formaţii sunt împărţite în trei urne
valorice. Prima le va conţine pe: Steaua, Petrolul, Dinamo, CFR Cluj,
Pandurii Tg. Jiu, care vor juca în deplasare, iar două dintre ele vor întâlni
echipe din urna C: Rapid CFR Suceava, CS Mioveni. Echipele din urna
B, Ceahlăul, Oţelul, „U” Cluj, Viitorul, FC Braşov, CSMS Iaşi, Craiova,
Rapid şi ASA, vor putea întâlni cele 3 echipe rămase în prima urnă sau se
vor împerechea între ele, cele mai clasate în sezonul trecut umând a
evolua acasă. Optimile Cupei se dispută într-o singură manşă, pe 29
octombrie. Universitatea va juca pe teren propriu, dacă nu întâlneşte
ASA Tg. Mureş, Rapid sau CSMS Iaşi. Jocurile din optimile de finală se
dispută, în sistem eliminatoriu, într-o singură manşă, pe terenul echipei
de categorie inferioară sau mai slab clasată în campionatul precedent. În
cazul în care jocurile din Cupa României urmează să fie televizate în
direct şi sunt programate în nocturnă, iar clubul organizator nu dispune
de un stadion dotat cu instalaţie de iluminat, jocul se va programa pe un
stadion din localitatea cea mai apropiată, care îndeplineşte condiţiile re-
gulamentare necesare disputării jocului şi televizării

Suporterii alb-albaştri se mobilizează
pentru deplasarea în „Groapă”

ma importanţei tradiţionale a jocului ş i a parcur-
sului bun de până acum al favoriţilor,  dar şi fiind-
că în ziua mec iului se c omemorează 14 ani de la
dispariţia fostului căpitan al lui Dinamo, Cătălin
Hâldan. „Îmi doresc să le oferim fanilor  o victorie
într-o zi memorabilă pentru toţi dinamoviş tii” a
declarat vedeta lui Dinamo, Cosmin Matei, ani-
versat la împlinirea a 23 de ani de c lubul din Şte-
fan cel Mare.

Obişnuitul amical săptămânal al Univers ităţii
Craiova a fos t susţinut ier i pe terenul „Petre De-
selnic u” contra echipei CSO Filiaş i (Liga a III-a),
antrenată de Gigi Ciurea. Sorin Cârţu ş i Adrian Po-
pescu au trimis în teren juc ătorii c are evoluează
mai puţin în meciurile oficiale, în timp c e Emil
Săndoi şi res tul staff-ului i-au pregătit pe „titulari”
pe terenul „Zoltan Crişan”. La final a fos t 8-0 pen-
tru gazde,  Cârstea reuşind o triplă,  Ivan ş i Her-
ghelegiu şi-au trecut în cont c âte o dublă, iar Sin
a închis scorul.  Au înc eput meciul arbitrat de Edi
Constantinesc u: Brac  – Dănănae, Dicu,  Avrămia,
Velcovici – Sin, Cârs tea,  Ferfelea, Varga – Ivan,
Herghelegiu, iar pe parc urs  au intrat mai mulţi ju-
cători, printre care şi Gângioveanu şi Mateiu.  Aces-
ta din urmă ş i-a exprimat dorinţa de a reveni pe
teren chiar în meciul de duminică, împotriva lui
Dinamo. „Îmi doresc nespus  să joc  şi să batem,
pentru a face fericiţi toţi oltenii” a spus Mateiu.

Victorie cu 8-0 în amicalul cu Filiaşi
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